

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA
Concesión 1605

Semanario lituano apolítico.
Redacción y Administración
c. San Juan 1537, Bs. Aires.
U. T. 23, B. Orden 2530
Dirección postal: Casilla de
Correo 303.
Imprenta Val. Gómez 2719
U. T. 47, Cuyo 7354

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI. BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS, SAUSIO — ENERO 20 d. 1934 m. NUM. 177

Nepartinis darbo žmonių savitraštis, organas draugijos „Lietuva“
Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.
Lietuvų ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.
Asmeniškai kreiptis g. San Juan 1537. Siokiomis dienomis nuo 9 iki 22, šventomis dienomis nuo 10 iki 14 val.

Lenkija su S. Rusija globos Pabaltijo valstybės

Bažnyčioje nužudė arkivyskupą.

„Dirva“ praneša, kad gruodžio 24 d. bažnyčioje, einant į pamokslininkų tapo peiliu nudurtas arkivyskupas L. Touraine Armenu katalikų bažnyčios galva J. V. ir Kanadoje. Jo parapijoje ėjo ne sutikimai tarp jo ir dalies parapijonų jau keli metai.

Arkivyskupas turėjo palinkimo prie komunistų ir norėjo įvesti Armenijos vėliavą panašią į sovietų Rusijos vėliavą. Pasaulinėje parodoje Čikagoje pereitą vasarą armenu dienoje jis atsisakė laiminti susirinkusius savo tautiečius už tai, kad nebuvo iškelta nauja vėliava.

Po procesijos bažnyčioje, arkivyskupas žadėjo pasakyti pamokslą apie nesusipratimus tarp jo ir jo priešininkų. Baigentės procesijai ir grįžtant prie altoriaus iš priešakinį suolų iššoko vyras ir puolė į arkivyskupą ilgu peiliu ir nudūrė. Jis krito negyvas vietoje. Suimta du vyrai.

Žuvo šeši italų lakūnai.

Pasivėlavusios žinios skelbia, kad šio mėn. 7 d. milžiniškas italų karo orlaivis nukrito netoli Bungen. Katastrofoje žuvo 6 žmonės.

Byrdas nerado naujų žemių

Nuo Byrdo ekspedicijos laivo „Jacob Ruppert“ radio telegrama skelbia, kad Byrdas padarė net tris skridimus Pietų Ašigalyje, bet nerado naujų žemių, ledais padengtoje zonoje.

Didėja nedarbas Italijoje

Oficialiai pranešama, kad bedarbių skaičius Italijoje gruodžio 31 dieną buvo vienas milijonas, 132 tūkst. 256. Tokiu būdu per vieną mėnesį bedarbių skaičius padidėjo 66.042.

Sudegė prancūzų orlaivis „Esmeralda“.

Gigantiškas prancūzų orlaivis „Esmeralda“, kuriuo pilnai galėjo didžiausias prancūzų prekybos laivynas, pekely iš Liono į Paryžių, sutikęs dideles sniego audras užsidegė ir nukrito. Tai buvo pirmą kartą kelionė iš Paryžiaus į Saigon, kuria buvo manoma pastatyti naujas oro pašto rekordas. Katastrofoje žuvo 10 asmenų, jų tarp generalinis Indo - Kinijos gubernatorius ir aviacijos direktorius.

PARAGVAJUS LAUKIA KONKREČIŲ PASIŪLYMŲ. — PEREIS Į VYRIAU - SYBĖS RANKAS VISAS AUKSAS. — VĖL NAUJAS PERVERSMAS KUBOJ.

Nežiūrint pranešimų iš Ženevos apie tariamą Paragvajaus su tikima padaryti naujas karo paliaubas Čikagoje, Paragvajaus užsienių reikalų ministerija antrą kartą užginčijo šiuos gandus, pareikšdama, kad Paragvajus neatsisiko nuo paliaubų, bet jas padaryt tik tuomet, kuomet jom patiks. Tačiau, nežiūrint to paragvajiečiai tikisi, kad taika neužilgo turės įvykti nors tas daug priekauso nuo Tautų Sąjungos nutarimo. Paragvajus esą reikalauja konkrečių pasiūlymų ir kad visa teritorija priskirta Paragvajui Haagos Ttribunolo nebūtų patiekta jokiam arbitražui.

Jungtinių Valstybių prezidentas Ruzveltas kreipėsi į parlamentą, kad pasirasis leistų vyriausybei perimti savo žinion visą krašto auksą, kuris apskaičiuojamas į 4.000 milijonų dolerių, įskaitant taip pat ir 3.566.230 dolerių, kurie randasi depozituoti Federalinio Rezervo bankuose. Ruzveltas pažymi sav rašte reikalingumą sudaryti valiutos nivelio vimo fondą iš 2.000 milijonų dolerių, kurį būtų galima sudaryti nu mušant dolerio vertę.

Anglų Banko žymūs asmenys pranašauja, kad numušus dolerio vertę iki 60 ct. arba mažiau iššauktų smurti konkurenciją iš J Valstybių pusės užsienio rinkoje ir įtrauktų tas šalis, kurios laikosi aukso fondo į pinigų vieneto vertės mažinimo rungtynes.

Laikinas Kubos prezidentas Grau San Martin atsistatydino. Naujas revoliucinis komitetas, vadovaujamas pulk. Batista paskyrė prezidentu Carlos Hevia, kuris iki šiol ėję žemės ūkio ministerio pareigas. Į naują revoliucinį komitetą, kuris privertė atsistatydinti G. S. Martin, įeina visi ministrai ir kiti aukšti valdininkai, kurie iki šiam laikui buvo laikomi karštais atsistatydinusio prezidento šalininkais.

Tuo metu, kai G. S. Martin rengeši perduoti valdžią naujam prezidentui, lauke, prieš prezidento rūmus, įirtusi minia laužė viską kas tik pakliuvo, net reporterių fotografijos aparatai tapo sunaikinti. Vėliau apie 800 studentų, apsiginklavę lazdomis užpuolė laikraščio „Choque“ redakciją ir viską sunaikino. Tik ką užėmus pareigas naujam prezidentui, priešais prezidento rūmus įvyko smulkus susirūdimas iš šautuvų ir kulkosvaizdžių, kur tapo užmušti 4 asmenys ir 14 sužeistų.

Vėl prasidėjus neramumams J. Valstybės pasiuntė į Kubą du karo laivus.

jo karo ir Versalio sutarties balansas Vokietijai padarė nuostolių trylika milijonų vokiečių.

Bendrai jis suskaičiavo, kad šiuo metu visam pasauliui esama per 100 milijonų vokiečių.

DIDELI POTVINIAI MENDOZOJE.

Sausio 11 d. š. m. Mendozos upėje buvo negirdėti potviniai.

Sausio mėn. 9 ir 10 dieną buvo dideli karščiai šioje provincijoje ir kadangi Kordiljerų kalnuose sniego tirpimas buvo labai staigus ir jo kiekis labai didelis tai vanduo minėtoje upėje pakilo apie 20 metrų. Mendozos upė teka iš Kordiljerų kalnų ir per ją eina „Transandino“ geležinkelis ir paprastasis kelias į Čile.

Minėtas potvinis suardė Kačeno mineralines maudykles, daugybę tiltų, o taip pat suardė geležinkelio tiltą ir paprastąjį kelią, kurio sutaisymas truksiąs apie metus laiko, be to, nunešta keletas namų ir daugybė gyvulių. Iki šiol jau rasta virš dvidešimties žmonių lavonų. Materialinių nuostolių priskaitoma apie 20 milijonų pesų.

Įdomu pažymėti, kad potvinis buvo toks staigus, jog esantieji arčiau upės negalėjo pabėgti. Vienas tilto sargas, tuo laiku kaip vandens banga pasiekė tiltą, buvo ant jo; matydamas, kad pabėgti nėra galimybės ir kad reiks mirti, nusigriebė už ramščio ir tris valandas iki kaklo vandenyje kovojo su bangomis, kol perbėgo didžiulę bangą, o vėliau tapo išgelbėtas.

Iš 12 į 13 sausio labai lijo San Rafael mieste, Mendozos provincijoje. Žemesnės miesto dalys buvo apsemtos, o taip vadinama „Puebló Nuevo“ miesto dalis buvo visiškai apsemta, kur padaryta taip pat medžiaginių nuostolių: sugriauta viena kepykla, keletas namų, sudraskyta daug tiltų, kelių ir geležinkelio linija; apart to, yra apsemta keletas šimtų hektarų vynuogių ir kitokių pasėlių.

Mendozos provincijos valdžia imasi skubių priemonių atstatymui susisiekimo ir suteikimo pagalboms nukentėjusiems.

A. R.

Paryžiečiai nerimauja.

Šio mėn. 11 d. Paryžiuje įvyko dideli neramumai, kurie nepaenamami nuo tų laikų, kada vyko manifestacijų sąryšis su Sacco-Vanzetti procesu. Bulvaruose St. Germain ir Raspail, kurie veda į parlamentą, realistai, remiami šimtų dabartinės vyriausybės priešų, pralaužė stiprias policijos barikadas ir įvyko smarkus susirėmimas kur policija panaudojo savo lazdas, o manifestantai geležgalius.

Katalunijos rinkimuose laimėjo kairieji.

Užsibaigus Katalunijos savivaldybių rinkimams paaiškėjo, kad daugiausia balsų gavo kairiųjų koalicija. Patys rinkimai praėjo, palyginus, labai ramiai.

Ispanija kovos su nedarbu

Ispanijos ministerių kabinetas pavedė darbo ministeriui suredaguoti įstatymo projektą, kuriuo bus skiriamas 1.000 milijonų pesetų viešiesiems darbams, kad tuo būdu būtų nors dalinai sumažintas nedarbas. Darbų plane bus numatyta pastatyti visa eilė naujų valdiškų rūmų.

Konfiskavo Klara Zetkin namą.

Vokiečių vyriausybė konfiskavo Berlyno priemiesty esančią vilą 60.000 markių vertės, kuri priklausė „vokiečių komunizmo seknekei“ Klara Zetkin.

Elektros dirbtuvių streikas Kuboje.

Šio mėnesio 14 dieną visame Habanos mieste prasidėjo elektros dirbtuvių streikas ir grėsia pavojus likti miestui ne tik be šviesos bet ir be vandens, nes vandens apūpinimo dirbtuvių pompos yra varomos elektra. Valdžia išleido dekretą, kuriuo visos to miesto elektros dirbtuvės laikinai perimamos valdžios žinion ir jas akplotuos tol, kol tęsis streikas. Bijodama, kad streikas nepersimetų ir į geležinkelio darbininkus, valdžia ir geležinkelius perėmė savo žinion. Elektros dirbtuvių sąvininkai, susirinkę J. Valstybių ambasadoje, pareiškė protestą.

Pu Yi bus apvainikuotas ko vo mėn. 1 dieną.

Japonų atstovybė Peipine oficialiai patvirtino, kad dabartinis Mandžukuo prezidentas Pu Yi bus paskelbtas imperatorium š. m. kovo mėn. 1 d.

Čikagos miestas be pieno

Čikagos apylinkių streikuojanti pienininkai, kurių veikimas apima 100 mylių, užkirtė visus kelius pieno įvežimui į miestą.

Čikagos miestas kasdieną suvartoja pustrėčio milijono galionų pieno, bet dabar streikičiams užkirtus jo įvežimą, miestas beturėtų tik apie pusę milijono galionų kurį taupo ligoniams ir mažiems vaikams. Dabar stengiamasi pristatyti pieną orlaiviais.

UŽBAIGĖ TUNELĮ

Šiomis dienomis Liverpulyje, Anglijoje tapo užbaigtas milžiniškas tunelis po upe Mersey, kuris turi 2 mylias ilgumo. Tunelio darbas truko 8 metus ir kainavo 8 milijonus svarų sterlingų. Oficialiai bus atidarytas birželio pradžioje.

Maskvos davatkos akmenimis sužeidė 50 ukrainiečių.

„Vienybė“ rašo, kad gruodžio 18 d. Čikagoje ukrainiečiai surengė didelę demonstraciją, kuri reikalavo badaujančiam Sovietų Ukrainai duonos. Ties West Madison Etreet demonstrantus pasitiko keletas šimtų Maskvos davatku ir pradėjo į ukrainiečius mętyti akmenimis. Be akmenų kai kurie raudonukai puolė demonstrantus lazdomis ir peiliais. Apie valandą laiko vyro kruvinos riaušės kuriose sužeista apie 50 žmonių. Areštuota 11 žmonių.

Čikagos laikraščiai spėlioja, kad ukrainiečių kaltinimai būk sovietai badu marina ukrainiečius, suerzino Maskvos davatkas, kurie tuojuo puolė keršyti.

Didžiojo karo metu žuvo 13 milijonų vokiečių.

Vienas Vokietijos statistikos biuro direktorius įrodinėja, kad Vokietija Didžiojo karo metu neteko šešių milijonų gyventojų, būtent: du milijonai žmonių krito kare, trys ketvirčiai milijono blokadose aukų ir trys su puse nelaimingų gimdymų dėl karo priežas ties; be to, šeši su puse milijono senojo reicho vokiečių buvo atskirti nuo Vokietijos per Versalio sutartį.

Jo išnanymu, bendras Didžiojo

D - JOS „LIETUVA“ NARIAMS.

Š. metų sausio mėn 20 d., šeštadienį, 8 val. vakaro, draugijos „Lietuva“ valdyba šaukia visuotiną d - jos „Lietuva“ narių susirinkimą savo bute San Juan 1537, Buenos Aires.

Susirinkime bus svarstoma daug svarbių klausimų, todėl visi prašomi dalyvauti kaip galint punktualiau. D - jos VALDYBA.

SVEIKINIMAS

Didelį „A. L. Balso“ draugą ir rėmėją B. PAŽDAGĮ, sausio 13 d. susituokusį su p. L. JELINSKAITE, sveikiname ir linkime daug laimės naujame gyvenime.

„A. L. BALSO“ REDAKCIJA.

Sausio 21. d - ja „Lietuva“ s. „Jose Verdi“ rengia Šokių Popietį. Įžanga 50 c. Grieš „Lyra“.

Mūsų Bėdos

Senuosius metus palydint ir naujuosius sutinkant visi pasižiūri į praeitį, savo darbus bei „griekus“ paskaičiuoja, žiūri į ateitį laimės vyliasi ir pažadus daro. — Tokia jau mada!

Kas tik neverkia, kas nesigraudina dėl mūsų lietuvių kolonijos bėdų! — Ir klerikalų organas „Švyturys“ savo 2 nr. rokuoja bėdas šitaip: „Mūsų lietuviškąją visuomenę, kurią sudaro išimtinai darbo žmonės, slepia dvi nelaimės: bedarbė ir išnaudojimas prie darbo.“ Ir kaip priežastis nedarbo lietuvių tarpe nurodo į tai, kad lietuviai yra neteikę darbo per: „komunistinės provokacijos priežastį.“

Kas dėl provokacijų tai tiesa, tik šiandien sunku nustatyti, kuri daugiau pakenkė, komunistinė ar švyturiniai kunigiška. Kol pas mus Buenos Airese nebuvo lietuviškų kinigų su jų „gražiais“ darbais, tai niekas lietuvių komunistais nevadino ir buvo visi tik lietuviai. Ar gi ne kunigas Janilionis pirmas pasirūpino apšaukti visus lietuvius, kurie jo „puspadžių nelaižė“ komunistais? Ar gal jis jau užmiršo garsų cirkuliarą, kuriame visus lietuvius apšaukė komunistais, nihilistais ir neatsakomais prieš valstybę asmenimis, kurį taip draugingai išleido su tų laikų konsulo parašu? O kiek jėgų padėjo visa klerikalinė klika tuos lapelius beplatindama ir, lietuvius provokuodama, sau dūšios išganymą ir pas kun. Janilionį veikėjo titulą pelnydama! Tai dar tokios nesėkmes praeities darbas, kad taip greit užmiršti nevertėtų! Jog mūsų lietuvių kolonijos istorijoje tai neužmirštamas įvykis ir tinkamai atestuoja tuos, kurie iš mūsų tėvynės brolių surinktais litais tunka, už valdžios algas mums „kultūrą“ duoda!

Ir vėl „Švyturys“ savo puslapiuose ar mažai putojo ar mažai spaudėsi ir keikėsi ir nesąmones prasimanydavo? O ar „Švyturiumi“ iš tikrųjų komunistai rūpi, kova su jais? Anaiptol. „Švyturiumi“ rūpi tik vanduo drumsti ir žuvelės žvejoti. Užtenka kokiame asmeniui ar organizacijai su kunigais nesidėti jų biznį varyti, kaip jau žmogų padaro komunistu, organizaciją komunistine višaip provokuoja, prasimano įvairius melus.

Ir dabar štai suskaldę visus lietuvius, išniekinę lietuvių vardą šaukia, kad: „Visų pirmiausiai turi būti atitaisytas lietuvių vardas, kad jis ne komunistas. Tuo reikalu turėtų tarpininkauti organizacijos, duodamos bedarbiams ištikimybės liūdymus. Lietuvių Namų praktika šiuo žvilgsniu yra davusi gerų rezultatų.“

Taip, tai vadinasi, pirma išprovokavo, apšaukė komunistais ir nihilistais, o dabar tiems, kurie ateis pas kunigą pasiklonuoti išduos ištikimybės liūdymą! Jog kas gi yra tie „Lietuvių Namai“? Tai kunigo Janilionio diriguojamas fanatikų ir spekuliantų būrys, sukurtas klerikaliniams bizniui varyti ir per nesusipratimą Lietuvos valstybės išdo išdomis šelpiamas, kaip visos lietuvių išeivių kolonijos židiny. Tuo tarpu lietuviui išeiviui tik todėl, kad jis lietuvis ten vietos nėra ir žmonės neprijaučia klerikalų bizniui mato tuose namuose ne lietuvių prieglaudą, o lietuvių išniekinimą. Taigi betruko dar, kad lietuvių niekintojai lietuvių bėdas liūdymus imtų davinėti!

Taip, lietuvių kolonija turi bėdų ir jų didžiausia, klerikalų kompanija, kuri susisprietė prie „valstybės pyrago“ ir lietuviams žalą daro, visus suskaldė, išprovokavo ir išniekino.

Jeigu „Švyturiumi“ širdingai rūpėtų nedarbas tai jie lietuvių neprovokuotų komunistais o prabilėtų apie tikrą nedarbo priežastį, jei „Švyturiumi“ širdingai rūpėtų kova su išnaudojimu prie darbo jis žmonių neskaldytų neapykantą skiepydamas, kiršindamas darbininką prieš darbininką tik dėl to, kad vienas sunkiai uždirbtų pesų Janilionio koplyčion nenaša, o juodai dienai taupo.

Kad nebūtų reikalo gerais avinėliais apsimesti, nereikia būti judožiais!

Tada ir nedarbas ir išnaudojimas prie darbo netaip sunkiai slėgs, nes bus lengvesnė kova su jais.

LIETUVOJE

Vėl pakeistas žemės reformos įstatymas.

Ministerių kabinetas priėmė žemės reformos pakeitimo įstatymą.

Pirmiausia pakeista išperkamuųjų mokesčių už gautąją žemę tvarka. Lig šiol tie mokesčiai buvo imami nuo hektaro, o dabar susumuojami ir su 3% metinių palūkanų išskaldomi 36 metams. Pirmą tuos mokesčius išieškodavo žemės tvarkytojai, o dabar — žemės bankas, gaudamas tam tikrą procentą nuo išieškotos sumos.

Buvusieji majoratinių dvarų valdytojai, kurie yra gavę tų dvarų žemės už išperkamuosius mokesčius, esančius duotose jiems žemėse, trobėsius ir angančius medžius gauna nemokamai.

Įdėtas naujas paragrafas, kuris sako, kad kariai, savanoriai, kurie patogioje vietoje negavo žemės įsikurti, gauna 4.800 litų pašalpos pinigais arba natūra. Be to įstatyme buvo pabrėžta, kad žemės gali įsigyti tie, kurie patys, arba jų tėvai, ar seneliai vertės žemės ūkiu arba žemės darbus dirbo; dabar tas terminas sutrumptintas iki 10 metų.

Tas paragrafas nukreiptas prieš miestiečius.

Panevėžio kalėjime virš 250 kalinių.

Panevėžio kalėjime iki šiol vidutiniškai būdavo apie 200 kalinių, bet paskutiniū laikų jų skaičius pasiekė 250 su viršum.

Pralaimėta byla dėl kritusio dolerio.

Jurgis Stravinskis grįžo iš Amerikos 1932 metais gegužės mėnesį. Jo giminės buvo jau išmirę, tad jis apsigyveno pas vieną savo pažįstamą Petrą Ruožą, Šiauliuose. Kiek laiko pagyvenęs provincijoje atvažiavo Stravinskis į Kauną, kur būtų galima pradėti koks nors biznis, tačiau nieko sau patinkamo neradęs grįžo vėl į Šiaulius ir ten nupirkė baigiančią bankrutuotį pieninę.

Už tą pieninę sutarė 1000 dolerių. Pagal sutartį įmokėjęs 300 dolerių Stravinskis pradėjo darbą. Jis pasamdė naujus darbininkus, pienininką, parsigabeno geresnių mašinų ir po pusmečio jau pradėjo gauti neblogo pelno. Atėjo šie metai vėl terminas mokėti. Stravinskis buvo punktualus, jis laiku atnešė likusią sumą, tačiau senoji pieninės valdyba atsisako doleriais imti. Ji reikalavo litais, nes doleris jau buvo kritęs. Stravinskis, žinoma, mokėti litais atsiskaitė, nes sutartyje buvo aiškiai pažymėta, kad reikia mokėti doleriais. Pieninės savininkai patraukė Stravinskį teismo atsakomybėn. Stravinskis atsinešė sutartį, o be to, atsivedė liudininku savo seną draugą Ruožą.

—Kodėl tamta nemoki litais? —paklausė teisėjas amerikona. —Aš mokėti neatsisakau, ramiai pareiškė Stravinskis, moku pagal sutartį. Jei nori litais, galiu mokėti litais, bet dolerio kursu... —Argi mes žinjom, pone teisėjau, pasikarščiauo ieškova, kad toks stiprus pinigas kris. Juk mes dabar turime didelių nuostolių.

—Kas gi kaltas, vėl ramiai atsakė Stravinskis, — aš gi norėjau mokėti litais, o jūs jokių būdu nesutikot. O kas savo valstybę nepasitiki, tam dažnai tenka nukentėti.

Teisėjas, vadovaudamasis įstatymais, iškiniį atmetė ir amerikietis sumokėjo skolą doleriais.

Kalinius mokins amatų.

Iki šiol Lietuvos kalėjimuose mažai buvo dirbtuvių ir tik nedidelis skaičius nusikaltėlių teisėmokdavo amato. Išėję laisvėn, ne simokė jokio amato, kaliniai vėl greit nusikalsdavo, nes darbo arba kokios nors tarnybos buvusiems kaliniams buvo sunku gauti.

Šiomis dienomis Teisingumo ministerijoj įvyko atitinkamų viršinių posėdis, kuriame nutarta prie kiekvieno didesnio Lietuvos kalėjimo įsteigti įvairių amatų kursus, kur kaliniai galės atlikti ne tik visiems kaliniams priviolomus darbus, bet ir teoriškai, bei praktiškai pasimokyti kokio nors amato.

Kalinių globos draugija išjusiems kaliniams ir pramokusiems amato parūpins darbą.

Ir buvę cukraus fabriko darbininkai skaitomi bedarbiais.

Pernai metais Marijampolės cukraus fabriko darbo sezonas tęsėsi 5 mėnesius, tad cukraus fabriko darbams užsibaigus, fabriko darbininkai į bedarbių eiles nebuvo įskaitomi. Šiemet cukraus fabriko darbo sezonas tęsėsi tik 57 dienas, tad ir buvę cukraus fabriko darbininkai dabar priimami į bedarbių eiles.

Užsieniū lietuviams remti d — ja. Valstybės kontrolės skyrius gruo-

džio 16 d. Šaulių sąjungos salėje ruošė paskaitą ir koncertą. Kalbėjo T. Šaltenis tema „mūsų išeivija kodėl ir kaip turime ją remti“ ir Centro valdybos pirmininkas R. Skipitis. Dainavo antkalnio šaulių būrio choras. Įėjimas visiems buvo laisvas ir neapmokamas.

Tautininkų Sąjunga persitvarkė fašistų pavyzdžiu.

Gruodžio 15 d. Kaune įvyko Lietuvos tautininkų suvažiavimas. Dalytavo 303 atstovai. Svarbiausias klausimas priimtas visai naujas sąjungos statusas, kuriuo iš pagrindų pakeičiama tautininkų sąjungos vidaus santvarka ir veikimas. Įvestas nuo viršaus iki apačios skyrimų (ne rinkimų) pradas. Respublikos prezidentas Antanas Smetona pasiėmė vyriausio sąjungos vado pareigas. Jis skiria sąjungai pirmininką ir generalinį sekretorių. (Pirmininku jau paskirtas Juozas Tubelis, ministris pirmininkas). Sąjungos pirmininkas skiria apskričių pirmininkus ir sekretorius, šie skiria apylinkių pirmininkus ir sekretorius. Valdybos renkamos, jos kelia sumanymus, apsvaisto įvairius klausimus, bet viską vykdo pirmininkai su sekretoriais. Naujus narius priima skirtingieji pirmininkai. Senųjų narių būsią daug pašalinta, nes per keletą metų esą prisiskverbę visokio gaivalo, nieko bendro su fašistine tautininkų idealogija neturinčio, o vien išnoro prisiartinti prie valdžiai artimos organizacijos.

Suvažiavimas dar iškėlė eilę su manymų ir krašte esamų negerumų, kuriuos smulkiai išnagrinėti pevesta vyriausei sąjungai valdybai.

GERIAUSIAS DRAUGAS

varge
visada bus

TAUPOMOSIOS KASOS KNYGUTĖ

BANCO HOLANDES

DE LA AMERICA DEL SUR

LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

SAUGUMAS IR GERI NUOŠIMČIAI

Nedėkit niekad savo taupmenų pirmiau nepasiteiravę apie mūsų speciales sąlygas.

PARDUODAME LAIVAKORTES

pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas mus prieš pirkiant laivakortę.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro.
Šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.

CONSULTORIO DENTAL "Patricios"



EILĖ DANTŲ NELŪŽTA
MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 50

BLOMBAVIMAS NUO \$ 5.

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

2739 CASEROS 2739

PIRMIEJI ŽYGLIAI PAREMTI ANTRAJAM LIETUVIŲ SKRIDIMUI PER ATLANTO VANDENYNĄ

Lakūno Janušausko - Janušio su manymas pabaigti Dariaus ir Girėno žygį, Lietuvoje sukėlė didelio susidomėjimo. Lietuvos visuomenė Darių ir Girėną pasirodinti skridimui skatino tik moraliai, o apie materialę paramą nė negalvojo. Jiems tragingai žuvus buvo pajautas lyg sąžinės graužimas. Dabar nors Amerikos lietuviai į Lietuvos visuomenę dar nesikreipė, bet Lietuvos visuomenė jau pati pradėjo reikšti norą prisidėti prie to didelio sumanymo įgyvendinimo.

Pirmąjį žygį šioje srityje padarė „Pienocentro“ tarnautojai. Jie patys savę iniciatyva surinko apie 400 lt. „Lituanicos II“ skridimui. Jų pėdomis pasekė Kauno paštininkų būrelis, kuris šeimyniško vakarėlio pėnų, 112 lt. sumoje paskyrė tam pačiam tikslui.

Kiek Lietuvos visuomenė dabar

domisi antruoju skridimu per Atlanto vandenyną, galima suprasti, kad ir iš to, štai, pavyzdžio. Šiomis dienomis atėjo į vieną redakciją paprastas darbininkas ir atnešė visą savo savaitės uždarbį, prašydamas pasiūsti jį lakūnui Janušauskui. Redakcija patarė nauti mielai sutiko ir apie piliečio gražų pasiryžimą pažymėjo laikrašty. Sekančiomis dienomis į redakciją atėjo daugiau žmonių, atnešdami kas 5 litus, kas 10 litų ir pasižadėdami vėliau aukot tam tikslui nors tiek, kiek leis sąlygos.

Antrajam lietuvių skridimui paremti specialaus komiteto Lietuvoje nėra. Greičiausia skridimu pradės rūpintis Lietuvos Aero klubas, kuris jau užmezgė ryšius su komitetu Amerikoje, kol kas norėdamas tik išaiškinti skridimo paruošimo eigą ir kitus su tuo susijusius klausimus.

LIETUVOS ŽYDAI SUSIDOMĖJO ŽEMĖS ŪKIU.

Lietuvos žydai per visus 500 metų (žydai Lietuvoje atsikraustė Vytauto laikais) vertėsi tikrai prekyba ir amatais. Prekybą paėmę į savo rankas į kitas verslo šakas nekreipė jokio dėmesio. Lietuvai atgavus nepriklausomybę kilo judėjimas imti prekybą ir amatus į rankas patiems lietuviams. Šis judėjimas pritarimū randa vis plačiau ir šiandien lietuvis prekybininkas jau ne retenybė. Žydai, turbūt nujausdami, kad prekybos vistiek visos nebeišsilaikys savo rankose, ir nujausdami, kad kada nors teks dėl jos smarkiai sukti galvas, paskutiniu laiku pradėjo domėtis ankščiau niekintais darbais bei verslais, o ypač žemės ūkiu.

Neseniai jų draugija „Isurun“ kreipėsi į žemės ūkio ministeriją, prašydama įsteigti žydams žemės

ūkio mokyklą, kurioje būtų dėstoma viskas žydų kalba. Ministerija tuo reikalu pavedė tartis su žemės ūkio rūmais. Pasirodė, kad įsteigti žydų žemės ūkio mokyklą nėra taip jau lengva, nes nėra mokytojų galinčių dėstyti žemės ūkio dalykus žydiškai. Kol kas ta draugija atidarė tik namų ruošos kursus, bet tikisi po kurio laiko susirasti ir žemės ūkio specialistų, galinčių žydus mokyti agronomijos.

Ryšium su naujuoju judėjimu žydų tarpe, pastebima, kad daugelis jų perkasi ūkius provincijose ir bando jau šiaip taip ūkininkauti. Ūkininkauti ne visiems jiems persiimti, su juo susigyventi kaip vyksta, tačiau jie nenusimena ir tikisi žemės ūkio verslu vis kaip buvo susigyvenę su prekyba.

Nusinuodijo namine degtine

Gruodžio 9 d. Krakū vals. Gu daičių k. gyventojas B. Gadliauskas, išgėręs naminės degtinės užsinoūdijo ir mirė. Iš esančiųjų mirusį pastebėjo tik tuomet, kada pastarasis sukniubęs ant stalo jau buvo sustingęs.

VVS pirmininkas klautojo aukų lapus ir perdirbinėjo sąskaitas.

Neseniai Reizgių km. Šiaulių v Vilniui vaduoti Sąjungos skyriuje buvo padaryta revizija. Peržiūrėjus visus dokumentus, daug jų buvo rasta suklastotų. To skyriaus pirmininkas Balys Mickus, 23 metų amž., rinkdamas aukas Vilniui vaduoti, aukų lapuose perdirbinėjo skaitlines, vieton gautų 5 litų įrašydavo 50 centų ir panašiai. Be to, jis perdirbinėjo ir sąskaitas į jas įrašydamas didesnes sumas. Revizijos metu nustatyta, kad tokiu būdu yra pasisavinta 89 litai 80 ct, skyriaus pinigų. Seniau Mickus buvo jaunlietuvių skyriaus pirmininku, bet ir ten pasižymėjo.

Lapkričio 28 d. Šiaulių apygardos teismas Mickų nubaudė 6 mėnesius pap. kalėjimo, bet nuo bausmės lygtinai atleido paskirdamas 3 metus baudomojo laiko.

Nusišovė jaunas vyras.

Prienuose, lapkričio 27 d. Antanas Morkevičius, 24 metų amžiaus miesto gyventojas, nusišovė į krūtinę iš kariško šautuvo, nes buvo šauklys.

Moterys streikuodamos laimėjo.

Kaune trikotažo dirbtuvėjų Lukšio gatvėj susireikavo moterys. Streikas buvo sunkus, nes darbdavys, streikui prasidėjus priėmė streikuojančių vieton 7 naujas darbininkes. Senosios darbininkės nenorėjo naujų įleisti, tai kildavo nesusipratimų, įsikišo policija. Vieną dieną policijos daboklėj sėdėjo 6 darbininkės, kitą dieną 4. Joms surašyti protokolai ir paleistos.

Dabar visos grįžo į darbą, bet dirba ir naujai priimtos.

Apie streiko likvidaciją profesinės sąjungos raštinėj „Liet. Žinių“ korespondentas gavo tokių žinių: prieš streiką darbininkėms buvo mokama vienoms 1 lit. 50 ct. už dieną, kitoms 1 lit. 75 ct., 2 lit. 25 ct. ir 3 lit. 50 ct.

Dabar susitarta, kad nė vienas darbininkei nebus mažiau mokama kaip 2 lit. 25 ct. Be to, iškavota pusvalandis pietums ir stalias.

Šuliny rado lavoną.

Andra, Rokiškio val. gruodžio 6 d. vietos kaimo pil Diržys, semdamas vandenį, savo šulinyje pastebėjo skarelę. Pagraibus giliau buvo rastas ir skenduolis, kurį ištraukus paaiškėjo, kad tai yra to pačio kaimo pil. Ragelienė. Ragelienė buvo silpnaprotė, rusė, sen tikė, maldinga moteris.

Del D - jos „Lietuva“ Įstatų Pakeitimo

Pasauly nėra tokių įstatymų, kurie galėtų apimti visas žmogaus gyvenimo sritis ir tiksliai numatyti visus atsitikimus. Žinoma, tokių ir būti negali, nes žmogaus gyvenimas yra toks margas, keičiasi kas dien, eina pirmyn, taip kad apimti visa ką, reiktų gal ke liolika vežimų įstatymų prirašyti. Taip pat sakoma, kad tos ar tos valstybės įstatymai yra tinkamesni, negu anos. Tas tinkamumas nėra kas kita, kaip kad tie jie labiau atitinka žmonių santykiams reguliuoti, jie nėra našta.

Tas pats yra ir su organizacijų įstatais. Įstatuose ir neįmanoma surašyti visa tai, kaip ir ką turi daryti organizacija ir jos pavienie nariai, bet kaip pasielgti tame ar kitame dalyke. Organizacijos įstatai, lyg ir valstybės konstitucija, nustato tik gaires, vėžes, iš kurių neturi išėiti ir numato kai kurias taisykles, kurios yra privalomos visiems tos organizacijos nariams. Visuotinas narių susirinkimas — vyriausias valdomas organas, lyg ir valstybės kongresas, reikalui

esant tuos įstatus .papildo sulig reikolo.

Dažnai organizacijos išpučia savo įstatus, prirašo tokių dalykų, kurių jokia būdu negali ištesėti arba įvykdyti. Tas tik rodo organizacijos rerimtumą. Sudarant draugijos „Lietuva“ papildomą įstatų projektą, buvo dabojava, kad neišeiti iš realybės, arba kitaip pasakius, kad įstatai vaizduotų šių dienų draugijos veikimą. Įstatuose neturi būti jokių miglotų paragrafų, aiškumas turi būti pirmoj eilėj, nes tuomet negali būti nesusipratimų narių tarpe, nei pasipiktinimo iš naujai įstojančių pusės. Girdėti kartais ir tokių pasakymų: „Įstatuose tas ir tas parašyta, tas ir tas nariams žadama, o faktinai nieko panašaus nėra, tai yra begėdiškas žmonių apgaudinėjimas“. Gal būti tokia me įstatų išpūtime gludi visa paslaptis, kad iki šiol Pietų Amerikoje nėra nė vienos nariais skaitlingos organizacijos, kaip tai yra šiaurės Amerikoje vengiant įstatų „išpūtimo“, juose nefiguroja to

kie dalykai, kurių šiandien nėra arba kurie galėtų būti po 10 arba daugiau metų. Pav. neparašyta, kad draugija steigia kooperatyvus ligonines, viešbučius ir panašiai, nes ne tik draugija „Lietuva“, bet visos Buenos Airese esančios lietuvių organizacijos kartu šiais laikais to negali įvykdyti, nors dalykai ir labai reikalingi. . . .

Patiekiamas tik įstatų papildymo projektas; jame gal šis tas bus taisytina, bet per septynių su viršum metų draugijos gyvavimo laiką nariai jau galutinai suprato kokie įstatai turi būti ir kokį taisyklių jie patys turi prisilaikyti, kad draugija bujotų.

Kiekvieno draugijos „Lietuva“ nario yra pareiga, žemiau talpina mūsų įstatų projektą netik pasiskaityti, bet atsidėjus pastudijuoti ir pasižymėti, kas jūsų nuomone būtų geriau ar tinkamiau ir vi suotiname susirinkime pareikšti.

Ist. papild. Komisija.

D - jos „Lietuva“ Papildomų Įstatų Projektas.

VARDAS, VEIKIMO PLOTAS IR TIKSLAS.

Paragrafas 1. Ši organizacija įsteigta Buenos Aires mieste 1926 metais spalio 10 d. vadinas Argentinos Lietuvių Savišalpos ir Kultūros Draugija „Lietuva“, vietinė - kastyžių kalba - Sociedad Litvana de Socorros Mutuos y Cultural „Lietuva“. Sutrupintas jos pavadinimas D - ja „Lietuva“

Par. 2. Draugijos nuolatinė buveinė yra Buenos Aires mieste ir jos veikimas už Buenos Aires miesto ir jos priemiesčių ribų neišeina. Draugija skyrių nsteigia. Didesniam darbo išplėtimui pačioje draugijoje steigiamos sekcijos.

Par. 3. Draugijos tikslas:

- Teikti savo nariams pašalpą ligoje.
- nariui susirgus ir nesant čia jo artimų draugų bei giminių, slauginti jį,
- reikalui esant patalpinti į ligoninę.
- mirus rūpintis jo laidotuvėmis.
- sunkioje materialinėje padėtyje padėti jam sulig išgalės.
- Šviestis lavintis patiem ir mažiau susipratusiuose skiepyti švietimo meilę ir norą pakilti aukščiau dvasiniais.
- steigti knygyną, skaityklą, leisti laikraštį, ruošti paskaitas.
- Per kultūrinius parengimus, sueigas skiepyti narių tarpe draugiškumą, garbės jausmą.
- Palaikyti ryšius ir gerus santykius su kitomis darbininkiškomis, savišalpinėmis ir kultūrinėmis organizacijomis.

N A R I A I .

Par. 4. Draugijos nariais gali būti kiekvienas darbininkas - darbininkė kalbantieji lietuvių kalba, nejaunesni kaip 18 ir nesenesni kaip 50 metų, savarankiškai užsidirbantieji sau pragyvenimą padoriu užsiėmimu arba amatu.

b. neprasikaltę kokių nors kriminaliniu nusikaltimu.

c. Nesirgę kokia nors chronine liga ir įstojimo metu turi būti absoliučiai sveiki, kas reikalui esant, turi būti patvirtinta gydytojo liūdymu.

Par. 5. Asmuo, norintis stoti į draugiją turi būti rekomenduojamas dviejų narių, išbuvousių draugijoje nemažiau vienų metų. Paduotąjį pareiškimą apsarsto valdyba, surenka žinias apie asmenį ir referuoja visuotinam narių susirinkimui. Susirinkimas daro galutiną sprendimą.

Par. 6. Negali būti priimtas nariu asmuo del kokios nors priežasties pašalintas iš kitos to paties tikslo siekiančios organizacijos.

Par. 7. Draugija yra nepartinė organizacija, todėl jos nariai negali būti nariais bet kokios politinės arba militaristinės organizacijos ir skleidimas kokios nors partijos propagandos

bei skiepijimas militaristinės dvasios yra grieštai draudžiamas.

Par. 8. Draugijos narys negali būti nariu kitos organizacijos, kuri savo veikimu arba nusi-statymu yra priešinga šiai draugijai.

Par.9. Įstojamojo nario mokesnis nustatomas 2 pesai. Mėnesinis nario mokesnis nustatomas 1 pesas, iš kurio 50 centavų eina į pašalpų fondą, 30 cent. į kultūros fondą ir 20 cent. draugijos raštinės ir administracijos išlaidoms. Nario mokesnis mokamas už vieną mėnesį į priekį, taip pat leidžiama sumokėti į priekį ir už ilgesnį laiką.

Par. 10. Naujai įstoję nariai iki 6 mėn. neturi sprendžiamojo balso ir nesinaudoja pašalpa sussesirgę.

Par. 11. Narys du kartu išstojęs iš draugijos be svarbių priežasčių trečiu kartu nebeprimumas. Priežasčių svarbumą svarsto visuotinas susirinkimas.

Par. 12. Narys del kokių nors priežasčių pašalintas iš draugijos negali būti priimtas atgal į ją.

Par. 13. Nariai turi dalyvauti visuose visuotinuose narių susirinkimuose.

Par. 14. Narys, neatsilankęs į visuotiną narių susirinkimą negali protestuoti prieš susirinkimo nutarimą.

Par. 15. Narys neatsilankęs du kartu iš eilės į visuotiną susirinkimą ir nepranešęs raštiškai neatsilankymo priežastį, nustoja draugijos nario teisių keturiems mėnesiams.

Par. 16. Narys pasivėlavęs įsusirinkimą vienai valandai, skaitomas nedalyvavusiu susirinkime.

Par. 17. Narys atsilikęs su nario mokesniu du mėnesiu nustoja d - jos nario teisių; nesumokėjęs gi per 4 mėn. išbraukiamas iš narių sąrašo be specialaus pranešimo.

Par. 18. Narys nustojęs darbo gali raštiškai prašyti valdybos, kad jam nario mokesnis būtų atidėtas iki vėl pradės dirbti. Atsižvelgiant į nario nuopelną ir pasidarbavimą d - jos labui, valdyba gali paliuosuoti nuo nario mokesnio iki vėl gaus darbą.

Par. 19. Iš draugijos išėjusiam savo noru ar bapašalintam — nei įrašas nei nario mokesnis negražinamas.

Par. 20. Narys kenksmingas draugijos gyvavimui ir žeminantis jos vardą trijų ketvirdalių visuotino susirinkimo balsų gali būti pašalintas iš narių tarpo.

Par. 21. Asmenys ne d - jos nariai, aktyviai dalyvaujantieji d - jos darbuotėje, naudojami teise įeiti nemokamai į d - jos parengimus ir nemokamai imti iš d - jos knygyno knygas palikę už skaitomas knygas tik nustatytą užstatą. (Tasa sekančiam numerį).

JAUNIMAS, MOKYKLA ir POLITIKA

Mes žinome, kad visame kulturingame pasaulyje senesnioji kar ta į savo šalies jaunuomenę, ypač dar besimokančiąją, žiūri kaip tė vai į savo vaikus su džiaugsmu ir didele meile. Tie žmonės su pasi didžiavimu savo ilgų metų godas ir viltis paremia bebrėstančia jau nąją kartą. Jie, galvodami apie kulturingesni rytojų, jaunuomenę simbolizuoja ir lygina su besprok stančiu žiedu, vadina tautos ateiti mi ir panašiai.

Taip pat ir visuomenės organi zacijos kreipia ypatingą dėmesį į jaunimą. Visi tvirtina, kad jau nimas gyvenimo ateitis ir tų su metimų deliai, visos visuomenės organizacijos ir jaunimą nori turėti kiek galima daugiau įtakos.

Prieš Didįjį karą, beveik visose valstybėse buvo leidžiami jauni mui laikraščiai, per kuriuos buvo ruošiamas jaunimas gyvenimui. Suprantamas daiktas, kad tie laik raščiai buvo skiriami jaunimui, bet jie visi buvo leidžiami kurių nors organizacijų, kurios turėjo aiškias pasaulėžiūras ir todėl jau nimas iš tų laikraščių jau galėjo susidaryti atitinkamas pažiūras į valstybės valdymo formas ir kita.

Vokietijoje prieš karą buvo lei džiamas laikraštis „Der Hauslehrer“, kurio redaktorium buvo mo narchistinių pažiūrų žmogus, to dėl ir jo leidžiamas jaunimui laik raštis, jau nuo 10 metų vaikams skiepijo monarchizmo pažiūras. Tokių laikraščių buvo labai daug. Jų buvo ir Lietuvoj.

Aplinkuma, kurioje jaunimas gyvena ir dirba į jį padaro labai daug įtakos. Tą gerai žino visos visuomenės organizacijos ir todėl stengiasi jaunimo auklėti ma kuo daugiau paveikti.

Pavyzdžiui, kad ir mūsų išeivi jos klerikalniū grupė, veržte ver žiasi į jaunimą ir jiems iš pat ma žens skiepija savo klerikalines po litikos idejas. Matome ir jų darbo pastangas, pažiūrėkime į mūs ku nigų „universitetą“ bei „švyturį“ ir pamatysime, kad klerikalniū grupė galutinai nori monopolizuoti jaunimo auklėjimą, t. y. — nori

mūsų išeivijos jaunąją kartą auk lėti grynai pagal savo politines dogmas ir išauklėti tokius savo partijos vergus.

Paimkime šiandieninę mūsų iš eivijos — Argentinoje ir Urugva juje — mokyklų padėtį, ir pamatysime, kaip jose jaunimas auklė jamas; turėsime pripažinti, kad jose iš jaunuolio atimama visa tai kas teisinga, prakilnu ir humaniš ka. Pamatysime, kad jose auginami fanatikai, kuriems nėra žmo gaus, nėra to, ką galima vadinti: „Homo socius“, bet auklėjama „Homo lupus“. Į ką toks auklėji mas panašus? Aš manau, kad nė kiek neperdėsiu pasakydamas, kad mūsų kunigams iš berniukų pasiseks išauklėti suktus maršal kas, o iš mergaičių — davatkas su kalvaratais! Tai darbas tų žmo nių, kurie yra paneigę toleranciją humaniškumą, norą gyventi teisy bės bei susitarimo keliu.

Visuomenės organizacijos, kur ios remiasi žmoniškumo normo mis, tylėti neprivalo, nes jų tylė jimas yra didelis nusižengimas prieš mūsų išeiviją. Jeigu įvairūs asmenys prisidengs įvairiomis kaukėmis ir ims auklėti jaunimą taip, kad iš jo kultūrinių verty bių jau nebeliktų nieko, čonai ty lėti negalima.

Turėdami prieš akis klerikali nės grupės užsimojimus, privalo me nė kiek negaidami eiti į jau nimą, ir turime jam rodyti hu maniškumo kelius, kurie veda žmoniją į šviesią ir gražią ateitį. Aš nenoriu nurodinėti kelių, ku riais privalo eiti tos visuomenės organizacijos, kad apsaugotų jau nimą, nes tai žino jos pačios. Tik vieną rekomenduočiau, kad „A. L. Balsas“, kaip pilnai išlaikęs kultūrinės vertybes laikraštis, į vestų Argentinos ir Urugvajaus jaunimui specialų skyrių.

Sakoma, kad žmogus gimęs dar bui ir todėl darbas, kad ir neap mokamas pinigais, yra būtiniausias kiekvieno žmogaus reikalas, todėl visi privalome dirbti žmoni jos tobulėjimui, jos sužmonėjimui. „BALSO“ SKAITYTOJAS.

Minia Išgelbėjo Didžiausį Plaukiką, Kuris Buvo Nuteistas Mirti.

Kolumbijos miesto, Brankvilos uosto sargas šiomis dienomis pas tebėjo, kad iš jūros į pakraštį plaukia kažkoks žmogus Plauki kas tiek buvo pavargęs, kad į po licijos paklausimus negalėjo atsakinėti. Nepažįstamąjį patalpino policijos nuovadon, kur paaiškė jo, kad šis žmogus esąs Portugalijos pilietis Hoze Gonzales. Ta pogi paaiškėjo kad jis atlikęs dar bą, kurio galėtų didžiutis di džiausi rekordistai. Bet šis šj plau kimą atlikęs be jokio noro rekor dą pastatyti. Gonzales siūstas iš Portugalijos kaip sunkus nusikal tėlis į katorgininkų stovyklą Ti moros saloj. Pasivaikščiojimo me tu laivo paviršiuje jis spėjęs išsi laisvinti nuo pančių ir naktį iššo kęs jūron, gerai žinodamas, kad rizikuoja gyvybe, nes pakraštys toli, o jūroje, toje vietoje daug ryklių. Ilgai plaukęs horizonte jis pamatęs tamsią juostą. „Žemė, žemė“ sušukęs jis daug daugiau džiaugdamsis, negu Kolumbas. Dabar jis su naujomis jėgomis

džiaugsmingai ėmęs plaukti kra što linkui.

Po 26 valandų plaukimo Gonza les išplaukęs Bronkvilos uoste prie policininko kojų.

Bet kai Portugalijos konsulas sužinojo, kad Gonzales išplau kęs gyvas, pareikalavęs, kad Ko lumbijos valdžia pabėgėlį grąžin tų. Jis motyvavo, kad Gonzales esąs kriminalinis nusikaltėlis, ku ris Portugalijoje nuteistas mirti ir tik vėliau sprendimas pakeistas amžinu ištrėmimu. Ir Kolumbijos vyriausybė jau ruošėsi išduoti.

Bet Bronkvilos gyventojai suži noję apie pabėgėlio rekordinį plau kimą — pareikalavo, kad valdžia netrukdydama jį paleistų. Prieš kalėjimo rūmus, kuriuose buvo pasodintas Gonzales, susirinko nesuskaitoma žmonių minia, už puolė policiją ir ėmė veržtis kalė jiman. Nors visokiais būdais poli cija miniai priešinosi, bet minia vis vien išlaužė kalėjimo duris, į siveržė vidun ir išleido Gonzales. Tuoj po išlaisvinimo minioj bu

Vedybų Paieškojimai.

Esu 33 metų vaikinys, išrodau neblogai. Argentinoje gyveuu jau daugiau kaip 6 metai, nusiho do viengungio gyvenimas. Mergu žėlės parašykite, jei sutiks būdai tikrai apsisivesime.

Atsakysiu į visus rimtus lai škus. Man adresuokit sekančiai:

J. A. S. San Juan 1537, Buenos Aires, Argentina.

Vedybų paieškojimas kainuoja vienas pesas, metiniams prenume ratoriams per pus pigiau.

vo renkama aukos. Surinkta 1300 pesų, kuriuos atidavė Gonzalezui. Po kelių valandų Gonzaleso nė kvapo neliko. Ir policijos žygiai ir Portugalijos energiškas protes tas liko be pasekmių. Bet po kė lių dien. Kolumbijos visuomenė sužinojo, kad Gonzales visiškai nėra kriminalinis nusikaltėlis.

Viename Lisabono ponių susi rinkime, prasidėjus tarpusavioms moterų peštynėms, Gonzales pas tūmėjęs vieną damą taip, kad ta virsdama nulūžusi koją. Kadangi susirinkimas turėjęs pilitinį ats palvį, tai jis, kaip kairysis, buvęs apkaltintas pasikesinimo į vienos aukštos ponios gyvybę ir nuteis tas mirti.

Kai Kolumbijoj buvo sužinoti šie faktai. Kolumbijos valdžios įstaigos oficialiai atisakė Portu galijai išduoti Gonzaleza. Gonza lesui buvo leista nuolatiniai apsi gyventi Kolumbijoj.

Jo draugai ir globėjai dabar vieno teprašo, kad jis ruoštūsi pa sauliniam plaukimo rekordui.

„L. Ž.“

Visos moterys skaito „Argenti nos Lietuvių Balsą“, nes jame yra daug naudingų pasiskaitymų „Argentinos Lietuvių Balsas“ metams kainuoja tik keturi pesai

M. H. LUNA.

Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei tai ir be skausmo, po prie žiūra gydytojų specialistų. Naujas metodas. Nuosavas namas del ligonių, su visais patogumais.

Priima kiekvienu laiku.

Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838

U. T. 33 Avenida 6764

KAI KURIŲ LIGŲ PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo met darbas atsilieka skubiai, kad paspėjus kartu su mašinomis, žmogaus kūnas niekuomet neturi atitinkamo poilsio ir reikalingo hi gijieniško aprūpinimo, kurie yra svarbiausias sveikatos pamatas. Del to, kadangi moteris yra silp nesnė, tai tuo labiau ji turi saugti ti savo sveikatą, nesisaugojant dažnai suسرگاما labai sunkio mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun kios ligos, privalo būti gydomos rimtais ir sąžiningais gydytojais specialistais, Kad daugelis ligo nių raštiškai mums dėkoja už ge rą ir greitą gydymą, Dr. Godel klinikoje, c. Cangallo 1542. Verta reikalui esant ten kreiptis.

Kaip Turime Valgyti, Kad Būtumem Sveiki.

Gyventi ir dirbti žmogus gali tik maitydamasis. Gerai misti ga lima tada, kai bus sveiki viduriai. Pareina nuo maisto priėmimo nuo higijenos. Tvarkingas maisto pri ėmimas, padeda maistą virškinti, netvarkingas - sugadina vidurius ir sukelia chroniškas ligas.

Be valgio maistingumo didelės svarbos turi maisto virškinimui valgio išvaizda ir jo kvapas. Pa mačius švariai, gražiai paruoštą švarų ir kvepiantį valgį, ima bėgti seilės, pakyla apetitas, skrandy je pagausėja virškinamosios sul tys ir maistas geriau virškinasi.

Kad geriau maistas virškintūsi tai valgančio žmogaus turi būti gera nuotaika. Esant geram ūpui viduriuose pasigamina daugiau ir geresnės rūšies virškinamųjų sul čių ir valgis lengviau susivirški na.

Kai žmogus susierzinęs, nusimi nės ar susigraūžęs, tai apetitas bū na blogas, mažiau prisigamina virškinamųjų sulčių ir jos esti menkesnės vertės.

Bandymai rodo, kad apetito su kėlimui ir geram virškinimui rei kalingas proto dalyvavimas ir su pratimas apie valgį. Valgymas iš prievolės, nejučiant skonio ir valgio malonumo yra blogas tuo mi, kad maisto virškinimas pasi vėluoja ir ilgiau trunka. Del to laikraščio ar knygos skaitymas laike valgio negeistinas.

Valgyti be apetino nėra gera. Reikia pasistengti, kad apetitas sukiltų. Sveikas žmogus turi pa dirbti fizinį darbą pavaikščioti ty rame ore. Kai skrandis sveikas, tai apetito sužadimui tinka pavartoti aštrumynų, sūrių valgių ir kartumynų. Užtenka pakramty ti net duonos plutele ir apetitas pagėrės.

Maisto virškinimui labai svar bu geras kramtymas. Ilgiau kram tant skilvyje pasigamina daugiau virškinamųjų sulčių. Užtat val gant nesiskubinti ir būtinai gerai sukramtyti.

Ryjimas per karšto valgio ne sveika, nes ir menki išplikini.

mai gali sukelti skrandžio ligą. Vartojimas per daug šaltų valgių ir gėrimų taip pat negera, nes trukdo virškinimą. Maistas vir škinasi viduriuose tik sušilęs. Ilga laikis šaltų valgių vartojimas su gadina vidurius. Ypač tai kenkia silpniems žmonėms, nes jiems ati ma daug kūno šilumos. Vartoji mas pakaitomis tai šalto, tai kar što valgio - kenksmingas. Scčiai pavalgius stot į sunkų fizinį dar bą nesveika, nes trukdosi virški nimas.

Laikie pasitempimų skrandis su sitraukia ir negali tinkamai judė ti, laisvas skrandžio judėjimas virškinimui yra būtinas. Galima pavalgius pagulėti, atsilošus pasė dėti, o dar geriau ką nors patriūs ti.

Miegoti scčiai privalgius nege ra. Miegant skrandis lėčiau juda ir lėčiau virškina maistą. Nuo so taus prisivalgyimo pakyla kraujo slėgimas, del to ir miegas esti ne ramus. Prie apypietinių pramigi mų sveikam ir nepersidirbusiam žmogui pratyti nėra reikalo. Val gyti pailsusiam ir susilusiam žmo gui negera.

Šiltos vonios priėmimas tuoj po valgio nesveika. Šilta vonia su traukia kraują į kūno paviršiaus odą, paraudonuoja. tuo laiku vi duriuose pasidaro mažakraujystė ir skrandis bei žarnos blogiau vir škina. Maudytis ūpėje ar jūroje scčiai privalgius irgi nesveika.

Zmogui sveikiausia valgyti tvar kingai paskirtu išku. Netvarkin gas valgymas laiko atžvilgiu žmo gaus viduriams kenkia. Valgant neprivalgyti tiek, kad pilvą ver žtų. Visuomet geriau truputį ne davalgyti, negu per daug privalgy ti. Perdūričiai prisivalgius gali į vykti aštrus skrandžio - žarnų su sirgimas, net ir skrandžio parali žas.

Valgant per daug sočių valgių ir nuolatinis apsirijimas nutukina žmogų, susilpnina širdį, kepenis, sukelia ankstybą arteriosklerozą (kraujagyslių sukietėjimą) ir pir

(Pabaiga 8 puslapy).

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CLINICA MEDICA CANGALLO
DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLÉNORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

ARGENTINOJE

Sulig vidaus reikalų ministerijos rinkimų komisijos statistikos žinių federalinė sostinė balsuotojų skaičium yra įrašyti 9.995 anal fabetai (nemoką skaityti nei rašyti).

Iš areštuotų radikalų už nesėkmingai rengtą sukilimą 22 asmenys pasinaudodami konstitucijos 23 str. išvyko į užsienį, daugiausia į Ispaniją. 44 asmenys, nenorėjusieji pasinaudoti tomis teisėmis tapo ištremti į pietų teritorijas ir 66 asmenys liko vykdomosios valdžios žinioje ir laikomi Martín Garcia saloje.

Casa de Moneda šiomis dienomis įteikė valstybės išdui sekančius nikelinus pinigais: 670.000 po 10 centų 67.000 pesų vertės ir 440.000 po 5 cent. kurių vertė yra 22.000 pesų. Tokiu būdu į apyvartą įėjo 89.000 pesų naujų nikelinų pinigų.

Šiomis dienomis, dalyvaujant respublikos prezidentui ir kitiems aukštiesiems valdininkams, įvyko monumentalės šviesos reklamos atidarymas, kurią pastatė „Yacimientos Petroliferos Fiscales“ ant viadukto, kuris eina virš avenidos Alvear, Palermoje. Reklama turi 67 metrus ilgio ir virš 10 metrų aukščio ir užima 670 kv. metrų; yra pastatyta 7 metrų aukštumoje nuo žemės paviršiaus. Reklamą sudaro tūkstančiai įvairių spalvų lempučių ir ji yra skaitoma didžiausia tos rūšies reklama pasaulyje.

Sulig „Board of Trade“ paskelbtų statistinių žinių, per 1933 metus Anglija importavo iš Argentinos prekių už 41 milijoną 200.000 svarų sterlingų (1932 m. už 50. - 870.371 sv. sterlingų). Tokiu būdu Anglija žymiai sumažino užpirkimus Argentinos prekių ir žymiai padidino savo prekių eksportą į Argentina.

Vidaus Reikalų ministeriją išdavė dekretą, kuriuo skiriami parlamento deputatų ir miesto tarybos narių rinkimai š. m. kovo mėn. 4 d.

Pernai iš viso pasaulio Palestion emigravo 11.916 žydų.

Anglijoje dabartiniu laiku yra 2.224.079 bedarbiai.

ADMINISTR. PRANEŠIMAI

I. Jakui, Gasevičiui, A. Linimai, S. Kalėdai, J. Navickui, P. Jerin kevičiui, V. Mickevičiui, A. Tau rai, P. Zygei, P. Remeikai, B. Vaiz girdui, P. Vaičkui, J. Stankevičiui, K. Staniui, J. Žibučiui, I. Alejunui, A. Šinkūnui, J. Chmil kiai, O. Vilkevičiūtei, J. Pažadagiui A. Švarliui, F. Vinciuonaiti, J. Motusevičiui, J. Vaitekūnui, J. Lopiatai, K. Lingiui, J. Vozbutui ir P. Pogevičiui už prenumeratas tariame draugišką ačiū.

Visiems užsiprenumeravusiems „A. L. Balsas“ metams kalendorių išsiuntėme.

Čepaitės ir Ladavičiaus laikraštis grįžta, prašomi pranešti savo tikslų adresą.

A. Morkūnui kalendorių išsiuntėm.

JUOKAI

Žinovo Nuomonė.

Italai geria vynu, galima sakyti vietoj vandens. Nesistebėsime todėl, jeigu garsaus italų kompozitoriaus Rossini savo tėvynėje buvo pagarsėjęs ne tik kaip muzikas, bet ir kaip didelis vyno mėgėjas ir žinovas.

Kartą Rossinį pakvietė į vaišes vienas jo garbintojas. Stalas lūžte lūžo nuo įvairių valgių ir gėrimų. Kada buvo paduota žuvis, Rossini tarė:

—Brangūs draugai, prie žuvies geriausia tinka geras baltasis vynas. Aš su malonumu jo išgersiu.

Po žuvies buvo paduotas kepsnys. Didysis muzikas žinovo tonu pareiškė, kad prie kepsnio geriausia tinka geras burgundas. Prie daržovių jis pareikalavo gero Reino vyno, prie pyragaičių — gero ungariško. Ir taip Rossini reikalavo prie sūrio, vaisių, saldinių vis naujų rūšių vynu rodydamas šioj srity didėlį nusimanyimą.

Taip bevašinant, vienas iš svečių, blaivybės šalininkas, neiškenęs klausia Rossini:

—Pasakykite, maestro, su kuo gi pagaliau netinka gert vynas?

—Su vandeniu, mano prieteliau. — atsakė negalvodamas „Sevilijos Kirpėjo“ autorius.

Atkirto.

Viename Maskvos teatre statomas garsaus rusų rašytojo Čecho veikalas „Dėdė Jonas“. Pažiūrėti vaidinimo atvyko pats autorius su savo draugu Gorkiu. Vaidinimo metu Gorkis pastebė, kad vienas pilietis priešakinėje eilėje snaudžia.

—Žiūrėk! — sako Gorkis Čechovui. —Ten vienas bežiūrėdamas tavo veikalą užmigo.

—Klysti, brangus drauge! — atsako Čechovas. — jis jau vakar buvo čia pasižiūrėjęs tavo „Nakvynės Namų“ ir iki šiol dar nepabudo.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

PRANEŠIMAI:

Šeštadienį 20 dieną 21 val. (9 val. vakaro) lietuviai kviečiami į Atstovybę apsilankyti, kad pasidalinti nuomonėmis bei pasitarti, kaip būtų geriau ir gražiau mūsų kolonijai paminėti šimet Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo Vasario 16 dieną.

Pasiuntinybė.

Bedarbiams Šelpti Komiteto nariai yra prašomi atvykti į Komiteto visuotiną susirinkimą, kuris įvyks šio mėn. 20 d. 17 val., Pasiuntinybės patalpose, c. Rodriguez Pena 1617.

Pirmininkas.

Draugijos „Lietuva“ popietis įvyks š. m. 21 d. salone „Jose Verdi“. Grieš visų mėgiamas orkestras „Lyra“. Popiečio metu, kaip visuomet, bus galima užsiprenumeruoti „A. L. Balsas“. Pasinaudokite proga.

IŠTRĖMĖ IŠ BRAZILIJOS.

„L. A. Brazilijoje“ rašo, kad prieš kurį laiką San Paulo policija areštavo lietuvių Leoną Kazlauską. Buvo prarastas tardymas ir policija rado, kad Leonas Kazlauskas yra pavojingas visuomenės tvarkai. Byla pasiūsta į Rio de Janeiro. Ir šiomis dienomis Getulio Vargas pasirašė dekretą, Leoną Kazlauską ištremti iš Brazilijos teritorijos.

SUZEIDĖ DU LIETUVIUS

Santo Amaro miestely, Brazilijoje, tramvajus užvažiavo ant auto - sunkvežimio, kuriuo važiavo darbininkai ir keturis jų sužeidė. Sužeistųjų tarpe yra du lietuviai Pranas Devikis, 40 metų amž. ir Andrius Mizeikis 30 met. amž. Abu Bon Retiro gyventojai. Abu lietuviai sužeisti sunkiai ir paguldyti Santa Caza ligoninėje. Kiti du darbininkai sužeisti lengviau.

ATSARGIAU SU ĮVAIRIAUS

PLAUKO PARDAVĖJAIŠ

Šiomis dienomis vienas lietuvis, turėdamas laiko, nuėjo į centrą pasidairyti, kaip daugelis yra prarę, laivakorčių paderėt. Jam geriau pasakius, bežioplinėjant po San Martin, priėjo vienas tipas ir pigiai pasiūlė pirkti vieną revolverį. Žmogus pasidairė niekas nemato, tai ir išnaudojo progą. Nupirkęs ginklą drąsiai žengė pora žingsnių, bet čia jam pastojo kelia, tik ne apgavikas, bet policininkas, nuvedė jį nuovadą, ten pakratė kišenės ir radę ginklą sustatė protokolą, ir dar nežinia kuo tas baigsis. Bendrai, daugumas lietuvių turi blogą įprotį pirkti nuo visokių „pardavikų“, karais net visai nereikalingus daiktus.

LIETUVIŲ VESTUVĖS

Sausio 13 d. susituokė didelis „A. L. Balsas“ draugas, draugijos „Lietuva“ narys ir teatro „Viltis“ dalyvis B. Pažadagis su p. L. Jelinekskaite. Jaunavedžiai savo draugams ir artimiems iškėlė gražias lietuviškas vestuves salone „Lituanian“. Vestuvėse dalyvavo šie gerbiami svečiai p.p. Bartaševičiai, Vosiliai, Zakai, Jelinskai. Laurinavičiai, Sajauskai ir daugelis kitų draugų ir pažįstamų. Per vestuves padainuota ilgiausių metų ir kitų dainelių, kas vestuvėms pridavė grynai lietuvišką ūpą.

Pasilinksminę svečiai prie geros muzikos, paryčių skirstėsi kas sau, išsinešdami ilgai, neužmiršta mūsų įspūdžių.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO
Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

CLINICA DENTAL "BARRACAS"



Dantų blombavimas ir ištraukimas naujaisiais metodais. Ištraukimas be skausmo \$ 2. Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garantuojama. Apžiūrėjimas veltui.

MONTES DE OCA 796

Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis. Privažiuoti tram: 106, 104, 43, 22, 21, 18 ir 17

Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki 20.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĀ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĀ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

JUOZAS NACEVICIUS

Prisiekusis Advokatas

Del įvairių bylų Argentinoje patarnauja lietuviams nuo 9 iki 12 val. Estudio de Abogados G. Ancizar y O. A. Rivalcola. Rivadavia 666.

Telefonas 33 Avenida - 4733.

Del bylų Lietuvoje Lietuvos konsulate, Rodriguez Pena 1671 nuo 3 ir pusės iki 4 ir pusės, išskiriant šeštadienius ir šventadienius.

LIETUVIŲ KOLONIJOS ŽINIAI

Lietuvių organizacijų sudarytas Bedarbiams Šelpti Komitetas kreipiasi į visą lietuvių koloniją, prašydamas aukoti bedarbių naudai kas kiek ir ką išgali. Aukos gali būti pinigais, drabužiais, avaline ir t. t.

Aukas priima Bedarbiams Šelpti Komiteto pirmininkas kiekvieną dieną, išskiriant šeštadienius pietų Lietuvos Pasiuntinybėje **Rodriguez Peña 1671, Buenos Aires.** B. Š. Komitetas.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klientų patogumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogiu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje. Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadieniais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

CHILE 1228, Buenos Aires

JIS PATS YRA KALTAS.

„Nadie posee el secreto de la verdad y el acierto, y hasta el error mismo, cuando es sincero, debe ser perdonado por los hombres, porque es humano“.—
CARLOS PELLEGRINI.

Nuo vergijos amžių tarp lietuvių yra įsigivenęs „autoriteto žiaurumas“. Įprasta niekinti kas sava; vieš patauja beribis pavydas ir demoniškos pastangos slėgti, smerkti, be atodairios niekinti visa, kas daroma artimo tavo. Jeigu ir doriausiomis priemonėmis lietuvis pradedo kilti gyvenimo aukštumon, tad pirmiau negu kas kitas, savieji lietuviai pradeda kaišioti baslius į jo vežimo ratus. Ši vergijos dvasios liekana daugelio gražius siekimus paverčia griuvėsiais.

Aišku, privalo būt smerkiama blogadarybė ir blogieji žmonės. Tik filosofai tvirtina, kad ir blogiausiųs žmonėse yra gerų pusių, kurios žūsta arba užvyrauja einant gyvenimo sąlygomis.

Liūdniausias apsireiškimas lietuvių tarpe — stoka užuojautos saviems. Žmogaus pareiga mummyse yra oficializuotas dalykas. Užuojautos reiškinys rišamas su patogumais.

Galintieji lengvai nusikrato žmogaus pareigų: vieni kostelia ranka, kiti atsідūsėja, o didžiama pasiteisina klasišku posakiu: jis pats yra kaltas!

Kaltas, kad tikėdamas kitų garbės žodžiui, savo tur tą prarado ir atsідūrė kalėjime ar badaujančių bedarbių stovyklose; kaltas, kad per neatsargumą leido mašinai rankas nupiauti; kaltas, kad persidirbęs ligoninė pateko; kaltas, kad sveikatos nustojo; kaltas, kad politinėse grupėse neklausavo; — kaltas, visur jis pats yra kaltas!

„Nekaltieji“ yra taip surembėję, kad žogaus pareiga jiems yra tik asmeniškio patogumo reiškinys.

Anot „nekaltųjų“, gelbėt saviems nelaimėse nėra reikalo, nes jie patys yra kalti.

Taip, dažnai žmogus pats per savo kaltę numiršta. Anot „nekaltųjų“, jis neužsitarnauja užuojautos, nes pats yra kaltas.

Bendra moralybe vaduojanties, mirusiems reiškia užuojauta; nors daugelis reiškia tik dėl to, kad tautai jiems nieko nekainuoja ir jos nuoširdumas sunkiai patikrinamas.

Bet jeigu mirusiems užjaučiama, tai daug daugiau užuojautos yra reikalingi tie visi nelaimingieji, kurie, anot „klasikų“, patys yra kalti. Iš jų merdėjimo „nekaltieji“ ironiškai juokiasi vieton puolusiam ranką paduoti.

Nepaprastu ramumu daugelis nusikrato žmogaus pareigų.

Kaip toli dar mes esame nuo didžio Argentinos vyro ir buvusio Respublikos prezidento mokėjimo!

Sirmas Karalius.

Instituto Médico 339 Callao 339 Dr. Renoulin

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - Prostatitis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.

VENERISKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniškais metodais - Glassen, Vienos Universiteto profesor

PLAUCIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.

REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kambarys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

339 Callao 339

IVAIRENYBES

DIRBTINĖ ŠIRDIS.

Chirurgai darydavo įvairiausias operacijas, visą žmogaus kūną jie laisvai piaustė, kai ką išpiaudami, kai ką iš naujo prigydydami. Bet širdies jie vengė liesti, nes tai opiausias mūsų organas.

Dabar anglų korespondentai praneša iš Maskvos, kad prof. Terebinskis padaręs pranešimą apie naują širdies operacijos techniką.

Prof. Terebinskis naudojo Maskvoje chirurgo Briuchanenko išrastu aparatu, kuris operacijos metu pakeičia širdį. Tą aparatą operacijos metu įjungia į kraujo takos sistemą ir jis palaiko kraujo cirkuliaciją tol, kol chirurgas operuoja širdį.

Savo pranešime prof. Terebinskis nurodė, kad jis sėkmingai atliko 185 operacijas su šunim. Kai kuriais atsitikimais jis padarė net po 17 piūvių širdy. Jam jau pavykė pataisyti širdies sugedimus, ko kių lig šiol chirurgai ir nesvajoję atitaisyti.

Manoma, kad greit bus pradėtos širdies operacijos ir žmonėms.

MIRTIS APIPLĖSIMAMS IR VAGYSTĖMS.

Jnavos gyventojas Simonas Dolgačius išrado slaptą filmavimo aparatą. Išradimas, kaip kad pats išradėjas sako, užkirsias ke lią visokioms vagystėms ir apiplėšimams. Išrastą aparatą esą ga lima pritaikyti slaptai ir įvykus kokiam įvykiui aparatas filmuoja ir tuojuos viską galima išaiškinti. Išradimas finansų ministeri jos prekybos departamento 1933 m. spalio mėn. užpatentuotas.

APLINK PASAULĮ PER TRIS SU PUSE DIENOS.

Žinomas Amerikos lakūnas Bennett Griffin šiais metais rengiasi apskristi aplink pasaulį per tris ir pusę dienas. Jis sako, kad vienakio indėno iš Oklahomos Villi Posto, pasiekti rezultatai nėra pas kutinieji. Villi Postas aplink pasaulį skrido pereitą vasarą ir apskrido per penkis dienas ir 12 valandų. Toksai Posto skridimas yra dar vienintelis aviacijos istorijoje ir lig šiol geresnių rezultatų dar niekas nepasiekė.

Griffinai tikisi Postą pralenkti ir tam žigini jau ruošiasi. Jo lėktuvui jau statomas automatinis pilotas toks pat, kokį turėjo ir Postas. Pats lėktuvas galės skristi vi dutiniškai po 400 kilometrų per valandą. Kalba, kad kartu su Griffinu skris ir Matternas, kuris to kioj pat kelionėj buvo nelaimingai priverstas nusileisti Sibire.

LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAICIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

Pastabos

Lieratūros srotėje 1933 metais Argentina praturtėjo 1.181 veikalu, kuriuos parašė nacionaliai autorai. Šioje srityje skaičiūmo pralenkia 1932 metus.

Pernai Argentinos plastiško meno dailininkai suruošė virš 50 individualių ir kolektyvių parodų Buenos Aires salonuose ir provincijos miestuose. Argentinos meniškieji kūriniai buvo paroduoja mi taipgi Urugvajuje, be to. Italijos miestuose ir Vašingtone. Be to, Argentinoje plastiško meno parodas suruošė Paragvajaus, Vokietijos ir Lenkijos menininkai. Spauda pažymi, kad modernišką tapybą kai kurių dailininkų dirbama per daug „paskubomis“, pataria daugiau dėmesio kreipti į kokybę, bet ne į kiekybę.

„La Prensa“ kalbėdama apie tarptautinę 1933 metų politiką, tarp kita, sako, kad šie metai buvo metais nuėmimo blokados nuo Sovietų Rusijos. Esą gabus Sovietų diplomatas Litvinovas pasirašė nepulimo aktus su visomis svarbiausiomis Europos valstybėmis. (Pirmiausia pasirašė su Lietuva). Susidraugavo Sovietai su Sovietų Valstybėm. Prancūzijos Heriotas ir aviacijos ministeris Cot Maskvoje su komisarais „bruderšaftus“ gėrė. Vienu žodžiu, so vietai eina ranka rankon su kapitalistinėmis valstybėmis, kiek tautai leidžia jų užsienių politika ir biznis.

Japonijos krašto apsaugos ministeris Araki parašė veikalą, kuriame neslepia imperialistinės Japonijos planų. Anot Araki Japonija privalo „paluosuoti europiečių pavergtas tautas“. Pirmoj eilėj japonai nori užvaldyti Indiją, Sibirą, Indokiniją ir Olandų kolonijas. Šis neslaptas japonų planas paskatino ir Dėdę Samą imtis piau tuvo ir plaktuko....

1832 metais Madride tapo išleistas „Geografiškas Žodynas“, parašytas tų laikų autoriteto Malte Brun. Tame žodyne nefiguruoja nei Argentina, nei respublika. Mūsų naujoji tėvynė ten vadinama: „Provincias Unidas de la America Meridional“. Nusikračius Ispanijos karaliaus „globos“ tų laikų šios valstybės vyrai savo šalį vadino: „Provincias Unidas del Rio de la Plata“, o vėliau „Provincias Unidas de Sud Amerika“. Žodis „Argentina“ oficialiuos dokumentuos pirmą kartą pasirodė pradžioje viešpatavimo diktatoriaus Rosas.

Kraustydamiesi iš Argentinos Ispanijos jezuitai išsigabeno daugybę aukso, sidabro ir briliantų.

Nuo žodžio sidabras ir La Platos upė gavo šį vardą. Dar 1836 metais Europoje išleistame Argentinos žemėlapyje ši upė vadinama jos senovišku vardu „Solis“.

Leipcigo procese išteisinti bulgarai: Dimitroff, Popoff ir Taneff, gavo leidimą apsigyventi Čekoslovakijoje, o taipgi Sovietuose. Dimitroff yra kompartijos C. K. narys ir pagadino daug kraujo Hitlerio prokurorams laike Reichstago padegimo farsinio proceso.

Spaudoje daug kartų buvo rašyta apie žymesnių lenkų politikos ir visuomenės veikėjų lietuviškumą. Savo laiku nušautas lenkų prezidentas taip pat būvęs lietuvis.

Dabartinis Lenkijos diktatorius taip rašo prancūzų spauda. Štai Paryžiaus savaitraščio „Gringolze“ apie Pilsudskio lietuvišką kilbę skaitome:

„Ir tikras kurjozas - tas Lenkijos valdovas, tas patriotas — ne lenkas! Pilsudskiai yra lietuviai, antikos rasės tauta, kalbanti keista kalba, kuri pasilieka nepasikeitęs per ilgus amžius. Šios tautos atstovai skirtingi nuo lengvabūdžio ir nerūpestingo lenko. Šiai kilmiai Pilsudskis yra skolingas savo geležinę valią ir užsidariusį būdą.

„Aš pasilikau lietuvis“, prisipažino maršalas viename atvirame momente. Bet tai visai nekludo lenkui Pilsudskį laikyti lenkų nacionaliniu herojumi.“

Toliau laikraštis pažymi, jog ir dabar, kiekvienai progai pasitaikius, Pilsudskis traukia link Lietuvos į savo gimtinę, Vilniaus apylinkes.

Kaip tai būtų gražu ir kulturinga, kad tula mūsų spaudos dalis pati savo moralijų klausytų. Bet dabar matome tokį vaizdą: vienas puslapis pilnas šauksmo į vienybę, pagražintas gražiais tolerancijos obalsiais, bet kitame puslapyje skelbiama tokia „artimo meilė“, kad permaža ją provokacija pavadinti. Tai atleistina kuomet žmonės dagyvena tokio laipsnio, kada „nežino kairė, ką daro dešinė“. Bet šmeižtų fabrikantai turėtų susigėdinti.

„Vilniaus Rytus“ Nr. 83 (466) po antgalviu „Paragvajaus lietuvių užuojauta“ tilpęs raštas, kuriame tulas Šešenulevičius Paragvajaus lietuvių organizacijų vardu reiškia užuojautą del kunigo Kraujalio mirties. Gal Europoje neatsikiria Urugvajaus nuo Paragvajaus, o gal ten, kur lietuvių kaip ir nėra, susitvėrė nauja „blusinyčia“....

4 1/2 %

Nuošimčius mokame už įdėtas pas mus taupmenas.

Persiunčiame pinigus į Lietuvą kuo greičiausia ir pigiausia.

Laivakortes parduodame ant geriausių laivų ypatingai papigintomis kainomis

429 San Martin 429

BUENOS AIRES

BANCO de las AMERICAS

Kodėl Kariauja Bolivija su Paragvajum

Nežiūrint į nusiginklavimo konferenciją ir taikos programą Tautų Sąjungos vykdomą Tolimuose Rytuose, nežiūrint į tai, kad pacifistinis judėjimas visame pasaulyje stiprus, kaip niekuomet, karo audra ištiko Tolimuosius Vakarų ir dabartiniu laiku vyksta didelės ir žiaurios kautynės kaimyninių valstybių Bolivijos ir Paragvajaus tarpe. Nežiūrint į visas pastangas nuosirdžiai arba iš paviršutinio mandagumo, kitų Pietinės Amerikos ir jo daromos su tikslu Jungtinių Valstybių — užbėgti už akių kruviniem įvykiams vis delto nepavyko.

To naujo ir daugumai europiečių nesuprantamo karo priežastis daug sudėtingesnė, negu mano ma. Tekmėje Paragvajaus upės, esančios gamtišką siena, yra dvi Pietinės Amerikos didelės teritorijos, bet mažos gyventojų skaičiumi respublikos, Bolivija ir Paragvajus. Bolivija — katalikiškas kraštas, gyventojai esą daugumoje iš Pietinės Amerikos indėnų, skaičiumi 3 milijonais žmonių. Apie Boliviją kiekvienas mineralų viešpatystės žinovas žino, kad Bolivijos cinkas yra didžiausiu krašto turtu. Metinė cinko gamyba skaičiuojama 47.000 tonų ir yra visos pasaulinės gamybos ketvirtąjį dilimį. Bolivijos gilumoje, ypač krašto rytuose, yra nepereinami, neliejami miškai, gausūs kaulėko medžiai. Įdomu tas, kad to krašto laisvė buvo iškovota Pietų Amerikos didvyrio Bolivar, kurio vardu visa ta vietovė pavadinta Bolivija. Senoviškieji respublikos gyventojai buvo legendariniai inkai, dabar nykstanti Pietų Amerikos giminė. 1539 metais jie buvo nukovoti ispanų, buvusiu krašto neribotais šeiminkais iki jų viešpatavimo pašalinimo 1825 m. rugpjūčio 6 d.

Prieš 7 metus Bolivija minėjo savo nepriklausomojo gyvenimo šimto metų sukaktuves. Nuo 1879 metų iki 1884 m. Bolivijai teko kariauti Perų pusėj su čile respublika ir tuo laiku Bolivija nustojo savo gamtiškojo išėjimo į jūrą, nustojusi vienintėlis pajūrio provincijos Atakamos, tekusios karo pabaigoje čilei. Didžiojo karo metu Bolivijos, karo sąjungininkų pusėje. Prieš 50 metų nustojusi vienintėlio išėjimo į jūrą, kurio gyventojų svajone pasidarė galimybė žemutinę dalį Paragvajaus upės, esančios visai Paragvajuje. Vietovė, kuria teka Paragvajus, yra pasieninė ir vadinama Gran Chaco vardu.

Kas dėl Paragvajaus respublikos, tai jos nepriklausomybė daug senesnė už Bolivijos. Paragvajaus istorija, kaip ir daugumos Pietų Amerikos respublikų, prasižada nuo to laiko, kai P. Ameriką nukariavo ispanai. Kraštas buvo ispanų nukariautas 1535 metais. 1588 metais Paragvajus faktinai pasidarė jezuitų valstybe, kurių ordenas valdė kraštą beveik 200 metų, nuo 1588 iki 1768 m. 1811 metais kraštas išsivadavo iš ispanų viešpatavimo ir įgijo nepriklausomybę.

Paragvajaus gyventojų yra viso 1 milijonas žmonių ir krašto plotas yra 254.000 ketvirtainių kilometrų. Paragvajaus prekyba apsiriboja, svarbiausia išvežimu jūrai, kaip ir Bolivijoje: prezidentas kongresas (senatas) iš 20 žmonių ir atstovų rūmai iš 40 atstovų.

Bolivija didumu 8 kartus didesnė už Paragvajų (1½ mil. ketv. kilometrų). Tuo laiku, kai Bolivija daug didesnė už Paragvajų, — ji neturi jūros uosto. Vienintėlis būdas pasiekti jūrą tik per Paragvajaus upę, tekančią per Gran Chaco neliejamų miškų teritoriją kurie mato vienintėlį krašto išgelbėjimą gamtiškame išėjime į jūrą. Paragvajus, kraštas su vienu milijonu gyventojų, vis delto stipriai priešinasi nepalyginamai stipresniai Bolivijai, nes Paragvajaus upės tekė jam svarbesnė už Paranos upę, taip pat tekančią Paragvajaus teritorijoje ir skiriančią jį nuo Brazilijos. Dabarti aė dviejų respublikų kova yra kova už ekonominį buvį. . VII.

JUOKAI

—Taip, pone, dabar niekam ne galima pasitikėti. Visi niekšai iš-eikvotojai. Tik mes, senieji dar laikomės dorovingumo dėsnų.

—Tiesa, dabar sunku atskirti gerą žmogų nuo latro.

—Visai nesunku. Pernai aš turėjau tokį taksiauką, tai jis tuoj suuosdavo blogus žmones.

—Įdomu! Ar nėra jo čia kambaryje?

—Ne. Nušioviau varliūkstį. Išivaizdinkite, jis buvo pradėjęs mane kandžioti!..

Anonimas.

Jonukas. Tėveli, kas tai yra anonimas?

Tėvas. Anonimas, vaikelai, yra toks žmogus, kuris ką nors parašo ar piešia ir nenori, kad kas žinotų, jog jis tai padarė.

Jonukas. Suprantu.

Po poros dienų.

Tėvas. Jonuk, kas sumušė stiklinę?

Jonukas. Anonimas, tėveli.

Armota.

—Koks skirtumas tarp armotos ir gydytojo?

—Man rodos jokio, nes ir tas ir ta užmuša žmones.

—Taip, bet armota užmuša kai pataiko, o gydytojas kai nepataiko.

Karo stovis.

—Gal tamsta galėtum paskolinti 100 pesų.

—Kitą kartą galėsiu; dabar negaliu. Dabar karo stovis.

—Ką gi bendra turi karo stovis su paskola?

—Jis turi. Jis viską uždarė. Tai gi jis uždarė ir mano kišenę.

Žurnalistų neklaidingumas.

Ateina žmogus į redakciją ir sako redaktoriui:

—Tamstos dienraštis melagingą žinią įdėjo

—Negali būti.

—Tamsta parašė, kad N. buvo teistas.

—Taip.

—Ir... nuteistas!

—Na, žinoma.

—Ir pakartas!

—Ir tai tiesa.

—Čia jau nebetiesa, nes tasai N. tai esu aš.

—Negali būti!..

—Taip yra, aš tamstai pakartojau. Tikiuosi tamsta atšauksi.

—Nei nemanau, gerbiamasis.

—Įdomu kodėl?

—Sakau neatšauksiu ir baigta.

—Tai aš tamstą apskūsiu!..

—Kaip tamsta nori, bet aš ką parašau niekuomet neatšaukiu.

Galiu tiktai parašyti, kad virvė, ant kurios tamšą pakorė, nutrūko, ir tuo būdu tamsta likai gyvas.

ŠEIMININKAVIMAS SVETIMUOSE NAMUOSE.

Kiekvienas žmogus, kiekviena šeima turi teisę šeiminkauti savo bute. Kiekviena tauta yra savo žemės šeiminkas ir jai priklauso teisė savo šalies reikalais rūpintis. Vienok šios gražios teorijos praktikoje yra ne gailėtingai sutremptos! Darbo žmogus neturi pastogės o skaitlingiausią žmonijos dalį valdo (engia) svetimi „globėjai“.

Anglų, amerikiečių, japonų, prancūzų ir vokiečių kapitalistai šeiminkauja Kinijoje, amžinai organizuodami tos šalies žmonių naminius karus. Kinijos gėrybėmis nesinaudoja ta skaitlingiausia tauta, bet svetimi.

Indijos žmonių kraują siurbia storas Anglos John Bull; taip pat jis, su kitais „baltaisiais velniais“ elgiasi Australijoje ir daugely kitų šalių. Jėga paremtas šeiminkavimas svetimuose namuose, visuomet eina nenaudon tų namų gyventojams.

Amžinai neišgydys tas žaizdas lietuvių tautai, kurias padarė nuožmus šeiminkavimas Rusijos carų ir Vokietijos kaizerių mūsų žemėje. Nekalbant apie Lietuvos liaudies vaitojimą svetimuose pančiuose, pavergimo periodas lietuvių vardą buvo iš gyvenimo ištrynęs. Tik Basanavičius ir nedidelė jo sekėjų grupė mūsų vardą gyvų tautų tarpan gražino. Vienok pats Dr. Jonas Basanavičius, kaip ir šiandieniniai tikrieji švietėjai, gyvena ištremime Bulgarijoje ir per politikierių intrigas nepastatytas garbiausio jo atgaivintos tautos vieton, savo skurdų gyvenimą užbaigė Vilniuje. Taigi svetimų viešpatavimas davė progos kitoms tautoms pasisavinti svarbos genijus: Kantą, Koperniką, Kosciūšką, Mickevičių ir kitus. Tik prieš penketą metų garsaus rusų klasiko Dostojevskio dukterė parašė knygą apie savo tėvą, kurioje sako, kad didis Dostojevskis nebuvo rusas, bet lietuvis.

Kai kurios tautos, naudodamos savo garsenybes, savo valstybes sustiprino. Pavyzdžiui Suomija ačiu savo bėgikui Nurni, gavo milžinišką paskolą iš Š. Amerikos.

VADAI - SAVANORIAI.

Patarlė sako, kad savam kaime niekas negali būti pranašu. Nepažįstamo žodis daugiau įvertinamas negu savojo. Tat net „didelės“ ir plačios šalys, paskendę netvarkoje, pasiduoda vadams savanoriams. Tokiais vadais — savanoriais pasižymėjo lietuviai. Sakoma, kad Rusijos Lžedimitras II buvo lietuvis. Prieš pora metų skaitėme laikraščiuose plačius aprašymus, kaip jaunas Š. Amerikos lietuvis jūrininkas pora metų karaliavo tu loj Centralinės Amerikos saloj. O Lenkija tai tik ir gyvena lietuvių smegenimis. Nekalbant apie jų ministrus Skirmuntus etc, reikia pažymėti, kad pirmas Lenkijos prezidentas Narutavičius buvo lietuvis, o ir dabar tinis jų diktatorius „dziadekas“ Pilsudskis yra Lietuvos kaimo sūnus.

Buenos Aires dienraščiui ištisais puslapeis įrodinėjo ir patiekė Italijos diktatoriaus Benito Mussolini gimimo metrių fotografiją, kuri liudija, kad Mussolini yra argentinietis, gimęs Argentinoje.

Airijos laisvės kovotojas ir ilgametis jos prezidentas de Valera yra tikras ispanas.

Rusijos diktatorius Stalinas (Džiugašvili) yra gruzinas.

Vokiečių kastruotojas Hitleris — išsigimęs Austrijos žydas.

Latvijijos premjeru ilgus metus buvo gabus žydas Mejerovič.

Kol pasaulyje viešpataus pavergimo principas, kol triumfuos užkariavimų obalsiai, tol niekas negalės būti ramus savo namų šeiminkas, tol bus madoj plačiagerkliai kito kaimo pranašai. SIRMAS KARALIUS.

GENEROLAS VALO BATUS.

Šankajus nors ir neturi kaip Paragvajus šoferaujančių rusų kuni-gaikščių, bet turi vieną generolą, kuris dabar valo batus.

Kiang Min - sen buvo generolas leitenantas, dar pereitą pavasarį prieš Mandžukuo kariaujančioje generolo Tin Čango savanorių armijoje. Japonų armijai nu galėjus, jis su savo draugais buvo priverstas sėsti į laivą ir leistis į kijas nuo japonų. Plikas kaip tilvikas jis liepos mėn. atidūmė į Šankajų. Čia jis jokių draugų ne su žvake nerado, tai buvo priverstas kreiptis į vietos pabėgėlius šelpiti komitetą šio tokios pa

galbos. Komitetas jį „aprupino“ 20 dolerių pašalpa. Už tuos pinigų, buvęs generolas Kiang Min-se įsisteigė batų valymo įstaigą Avenuo Jofre pašalinėje aikštelėje prieš Cathay teatrą.

Naujas amatas pasisekė. Jau po mėnesio laiko Kiang gražino komitetui paskolą, kad tuo būdu būtų galima sušelpiti kiti jo varge atsidūrę draugai. Ateinančiais mėnesiais jis šiuo savo amatu uždirbo po 50 dolerių. Ketvirtą savo uždarbio dalį generolas kas mėnesį moka pabėgėliams šelpiti komitetui.

„I. A.“

Kalendorius 1934 Metams

Jau išėjo iš spaudos „Argentinos Lietuvių Balso“ kalendorius 1934 metams.

Kas prenumeruoja metams „Argentinos Lietuvių Balso“, kalendorių gauna priedu.

Visi gali įsigyti šį gražų ir naudingą kalendorių prisijusdami į redakciją 60 centavų. Galima siųsti pašto ženklais. Adresuoti sekančiai: „Argent. Lietuv. Balsas“ Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Taipgi galima gauti pas visus laikraštinius.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu \$ pesus kaip mokėstį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas

.....

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu: „A. L. Balsas“,

Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiarena Bilkova
 Diplomnuta Prahoje ir Buenos Airese.
Lima 1217
 Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val vakaro. Sekmadie niais visą dieną.
 Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.
 Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta Lietuviškai.

R Ū N G A S

Kartą Rūngui brūkštelėjus gar siausiam Argentinoje lietuvių poetui per panosę jis taip nusiščiau dėjo, kad net iš jo plačių „Oxford“ kelnaičių pabiro Rūngui skirtų „trejų devynerių“ žiupsnys.

Tamsta nusiščiudėjai. Tai į svikata! Še ranką ir būdami pažintyje geriau išsiaiškinsime. O jei šį kartą mūs pasiaiškintimai išeis ilgoki, tai tegul jie būna Die vi ir Tėvynei ant garbės, o mum ant dūšios išganymo Amen.

—:— Tamsta, kaip ir visi fara tiški katalikai, esi prietaringas ir kiekvieną menkukę vadini stebėnu. Jei Tamsa, ko nors nesu prasdama, vieton bėgti pas dak tarą Trečiąjį, kad tas automatiška krapyla apšlakstytų, stengtumeis nesuprantamus daiktus pats sau išsiaiškinti, tai seniai būtų įsitikinęs, kad i stebuklus tik kvailiai tiki, nes tikrumoje jų niekad nebuvo, nėra ir nebus.

Rašant „rungas“ (su u trumpąja) tai jau reikėtų rašyti „runggėjas (pacinas nuo žodžių „rungtynės“, „rungtis“) „Balse gi figuruoja vežimo (žemaičiai vadinama „ratais“) dalis; o jeigu Tamsta tokio padaro visai nežinai, tai ar tik nebūsi kur miestely su žy dukais užaugęs. Kas kita kaip Tamsta rašai „blevizgijimo“ (su paprasta i). Žinoma, čia taip pat ne stebuklas, o tik menkas Tamsos lietuvių rašybos mokėjimas.

—:— Iš kur Tamsta ištraukiai kad Rūngas apgailėstauja, jog Ci buliai Lietuvoje į Svogūnus perdibami? Visai ne. Rūngas šiuo atžvilgiu absolutamentisimamene sutinka su Tamstos nuomone „taip ir turi būti“. O pastaba buvo padaryta tikslu atkreipti, kam tai pridera, dėmėsį, kad ir užsieny gyveną lietuviški Cibuliai, ne pasilinkę „amžiniais Cibuliais“.

—:— Gi del Tamstos išvados, kad pavertus į „vokišką bei hitlerišką“ gautųsi „komunistiškai vokišką“ galima tik tiek pasakyti, kad Tamsta redaguodamas girtuokliam skiriamą „Svyturio“ skyrių (rodo antgalvis), pats buvai gerai įkaušęs, nes blaivas būdamas ir žinodamas, kad Hitleris Vokietijoje jau seniai komunis tams galvas kapoja ir sau košelyną verda, tokios nesąmonės nebūtum parašęs.

—:— Del Tamstos minimų žodžių internacionališkumo (Tamsta vadini tarptautiniais; „pues, casi lo mismo“), del „lyderis“ ir „novelė“ dalinai galima su Tamsta sutikti, bet del „bekonas“, „fuga“, „biznis“ — jokiū būdu ne. Pav. visa ispanų spauda nerašo „biznis“, bet „negocio“, o vokiečiai ir žydai savo „gešeftą“, o vie nok jie prie kulturingo pasaulio priklausau.

—:— Jei „blevizgijimos“ sa-

koma, kad Kristus buvo revoliucionierius, tai nē kiek neprasilenkiama su tiesa, nes ne už ką kitą jį ant kryžiaus pakabino; gi del jo revoliucionieriškumo laipsnio, tai kadangi nėra tikrų istorinių žinių, tai ir nuomonių gali skirtingų būti.

—:— I Tamstos klausimą „Kiek „A. L. Balsas“ gauna iš lenkų valdžios“ pašalpu? Turiu garbės pranešti, kad jis gauna visu 100% mažiau, kaip „Svyturys“. „Svyturij“ ilgą laiką šelpė privatiška lenkų įstaiga, kol jis ten spausdė oamas buvo. Gi kartą persikėlus į lenkų valstybinę „Gloso“ spaustuve, ten neužsimokėjęs už pirmą atspausdintą numerį, be ceremonijų tapo išmestas į gatvę, del ko teko „Svyturijui“ net savo skaitytojus atsiprašyti.

„Balsas“ ryškesnius palyginimus ar žinutes parašo ir už tai atlyginimo neprašo, tą gerai žinai ir Tamsta. Jis, kad ir sunkiā eko nominio skurdo našta neša, vienok pašalpu neieško ir neima nei iš Lenkijos, nei iš Lietuvos, nei iš kitų valdžių. Jūs gi iš Lietuvos gaunamus bedarbių šelpimui litus sumaumojat ir dar nesisarmatinat tokį klausimą kelti spaudoje.

Kada visuos Argentinos lietuvių laikraščiuos skelbiama, kad bedarbiams išduota 20 - 30 pesų pašalpu ir pora - kita suplyšusių kojinių, Tamstos viršininkai po užsienio kurortus motorkomis besivažinėdami keliolika tūkstantukų „iš savo kišenės“ išmeta. Graži proporeija, ar ne tiesa? Gera tam gyventi kas neturi širdies nėsarmatos. Bendrai, žinodamas, kad Tamstos pastogėj trupiniai byra, Tamsta ne tik apie tai tyli, bet dar stengiesi savo dzinguliuokais viską uždailinti, nukreipti vi suomenės akis kitur; ir taip darai tik del to, kad bijaisi netekti, kad ir mizernos tų pačių trupinių dalies. „Pobre de Ud!“

NAUJI 1934 m. LIETUVOJ

Seni metai nudardėjo, Ir štai jau Nauji atėjo... Gal turėsim daugiau laimės, Tad sutikim juos be baimės.

Nors bekonai, sviestas krito, Nesumažė vertė lito, Nes numatom naują rinką, Kuri gaminiams mūs tinka:

Sviestą, sako, košeruosim, Palestinon vežti duosim, Apelsinus iš ten gausim, Pėsti parsinešt jų trauksim.

„Mūs laivai pas anglus liko, Nes prekėms vežti netiko“, Lietūkis ir Maistas tarė, O gal ir gerai padarė:

Klaipėdoj savus statysim, O svetimus laukan vysim. Bekonus, sviestą parduosim, Ir žmonėms pinigų duosim.

Vaideloto Brolis.



KAIP TURIME VALGYTI (Iš ketvirtos puslapio).

ma laiko susendina. Labai dažnas valgymas ir nuolatinis šio ar to kramtymas nesveika. Laike tokių grumuliojimų skrandis išvien leidžia virškinamąsias sultis, išvien darbuojasi ir nusialsina. Kuomet tokiam skrandžiui reik suvirškinti reguliarius pietus, tai jau nepajėgia ir negaluoja.

Vartojimas skausmą raminančių vaistų (morfijus, durnaropės) o taipgi rūkymas apsunkina maisto suvirškinimą ir užslopina apetito pajautimą.

Skausmo kentėjimas kokioj nors kūno daly taip pat trukdo virškinimą, maistas ilgiau ir sunkiau virškinasi. Del to ligoniams, net ir prie danties gėlimo, reikia pa taikyti lengvesnį maistą. Riebūs valgiai sunkina virškinimą. Perriebiai privalgius apserga nevirškinimais. Lengvos rūgštys, nestiprūs kartumai ir nelabai sūrūs valgiai gerina apetitą ir stiprina virškinimą. Vidutiniai saldūs valgiai gali pagerinti apetitą, labai saldūs — mažina apetitą ir sunkina virškinimą.

Mums priprasta mišrus valgis: augalinis ir mėsinis. Sveikesnis ir žmoniškesnis maistas tai augalinis ir pieniškas. Manoma, kad mūsų valgantieji žmonės yra piktesni, nerviškesni ir sunkiau sugyvenami. „M. R.“

RESTORANAS —

VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.

MONTEAGUDO 526.

Gerai ir sveiki valgiai. kainos nebrangios. Visus kviečiame užteiti persitikrinti.

DIDELĖ VALGYKLA —

RESTORANAS.

K. KAUSAKIO

c. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški valgiai ir įvairūs gėrimai. Mandagus patarnavimas, vi sada griežia radio muzika. Visi kviečiami apsilankyti ir persitikrinti.

Naudokitės Proga

Kostiumas geriausios angliškos medžiagos tik už \$ 65 - gerai ir gražiai pasiūtas. Turiu įvairiausių angliš kų medžiagų pasirinkimui. Neužmirškite, kad jūsų rūbais visi gėrės, jei juos pa siūs visiems žinomas geras siuvėjas

J. KAIKARIS

Puentecito 2262, Barracas, Buenos Aires.

NEMATOMOS BANGOS.

Po nepaprasto prof. Piccardo pakilimo į stratosferą tas pradeda virsti kasdieniu dalyku. Ne perseniai rusai iškilo net 19 kilometrų aukštumo, ryt ispanas mėgins iškilti 20 kilometrų, po ryt nort amerikietis... vėliau pran eūzas... Ar tai daroma del kokio tarptautinio sporto konkurso su didelėmis premijomis, kad sumušti rekordą? Ne!

Prof. Piccardas ir jo pasekėjai ne tam statė pavojūn savo gyvybes, kad gauti pinigines dovanas, simbolines taures, arba keletai valandų atkreipti į save viso pasaulio akis. Šiuos stratosferos „pa mišėlius“, kaip ir visus kitus, kuriems žmonija turi būti dėkinga mokslo žingeidumas, troškimas daugiau sužinoti.

Kaip parodo faktai, gyvename apsupti nežinomų bangų. Sulig Goeckel, Kolhoerster, Piccardo ir kitų mokslininkų, kosminės bangos pasiekę žemę virsta į antraeilus spindulius. Ką aiškiai daro dē Albert Nodon ir nuo tų spindulių arba antraeilų bangų priklausomų mūtų bendras ir asmeniškias likimas.

Tai del tyrimo tų svarbių energijos šaltinių, tie mokslininkai už sidarę metalinėse gondolose, ky la globais virš atmosferos. Išradę naujas bangas žmogus stengiasi jas panaudoti, kaip dabar kad naudoja bevielini telegrafai. Kurio pagalba susikalbama ir gir dima tūkstančių kilometrų austu moje. Dabar bevielis telegrafas jau yra kasdieniniu dalyku ir jis nesukelia jokio nusistebėjimo. Žmogus juo naudojasi ir ramiai sau laukia, kuomet mokslas patieks jam televiziją. Bet nereikia manyti, kad bangos mums ateina vien tik iš dangaus; yra žmonių, kurie tiria tas, kurias išduoda gyvi ir negyvi kūnai. Tų mokslininkų tarpe yra pasižymėję italai prof. Guido, Cremonese ir pranešų dr. Leprince, kurie tyrinėja žmonių bangas ir tam tikslui net išrado registravimo aparatus, kuri riais nustatoma visos eilės ligų di agnostika, o kai kurias ligas net pavyko išgydyti per keletą minu

čių, vartojant aukšto tankumo bet silpną elektros srovę. Sulig jų, normalus žmogaus kūnas išduoda radio aktyvinius bangas 19 centimetrų ilgumo. Žmogui susirgus šių bangų ilgumas sumažėja. Atstatant jų ilgumą žmogus pasveiksta. Kuomet ta srovė yra pritaikoma augmenims, pastarieji daug greičiau auga.

Kosminės bangos, pasiekę žemę besikeisdamos padaro įdomius fenomenus. Sulig San Francisco prof Adams, žmogus pastatytas ant aluminio lentelės, kontakte su žeme pagalba metalinės vielos, atsigrįžęs į vakarus turi širdį ir kepenis daug didesnes, negu atsi sukęs į kitas šalis.

Leprince iš savo pusės tvirtina, kad miegas yra daug sveikesnis, kuomet lova esti nusukta į šiaurę ir intelektualūs darbai žymiai palengvinami, kuomet kūnas yra pasuktas į vakarus.

Stebuklingas ir iki šiam laikui dar nežinomas bangų pasaulis pradeda aiškėti. Gyvename apsupti nematomos jėgos kuri veikia į gyvybę ir yra jos pagrindiniu elementu. Kuomet ji bus gerai pažyta ir ištirta, gal tada žmonija pasieks tobulumo, kuris yra reikalingas ramiam ir laimingam gyvenimui.

SIUVĖJAS LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą angliš kų medžiagų įvairiomis kainomis.

Už darbą garantuoju.

Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

Boleslovas Ivanauskas.

Lietuvis siuvėjas, turintis ilgametę praktiką dirba sąžiningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasirinkimą. Norintieji pasiūti gerus ir nebrangia kaina rūbus prašomi užteiti persitikrint. CACHI 939, N. Pompeya

CENTRO MÉDICO ESPECIALISTAS

CENTRAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

BENDRAS METODAS

GYDYMUI GONOREJOS

- Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus metodas, susidedantis iš sekančio gydymo:
1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaukyti ligos plėtimasi ir išgydymas jos laikotarpy 48 valandų.
 2. Dietos ir higienos griežtumas, tai yra normalus gyvenimo būdas, maistas, maudymasis ir kita.
 3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų metodo, kuris susideda vartojant atitinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
 4. Ganetto būdas, susidedantis iš valandų plovimų pergantiškais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo prityrimo.
 5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
 6. Chino — terapija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.

Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimą. Vienintelė klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš jų. Mes atliekame gydymą kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvelgiant į jos stovį. Gydymo ypatybės yra tame kad jis nepašalina mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniai. Sąryšy su tuo reikalinga iširti kiekvieno ligonio temperamento, bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepijimo pasekmes, ligos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligonio gydymui metodą.

S I F I L I S

606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir prancūzų gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinan ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie ištirtia kiekvieną organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius metodus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gydymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoje randasi jų liga. WWSAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir asmeniškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įran kius tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., šventat

Bmé.Mitre 1741
PLAZA CONGRESO

IPATINGAI DIDELĖS
NUOLAI DOS NUO
LAIVAKORČIŲ ANT
GERIAUSIŲ LAIVŲ.
CA. CENTRAL EUROPEA
BUENOS AIRES SAN MARTIN 469